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PASKELBĖ RUSŲ INSTRUKCIJAS 
PORTUGALUOS KOMUNISTAMS

LISABONA.
taikias demonstracijas išreikšdami Savo pritarimą kariuomenės 
Revoliucinei Tarybai, kuri pasisakė už demokratinį kelią į socia­
lizmą. Demonstracija nešė plakatus, pasisakančius prieš dikta­
tūrą, prieš komunizmą.

Paryžiuje Le Quotidien laik­
raštis davė keturis lapus por­
tugalų socialistų Republica lei­
dėjams, nes jų spaustuvę Lisa­
bonoje vėl laiko okupavę komu­
nistai spaustuvės darbininkai. 
Paryžiuje išleistoje dalyje laik­
raštis paskelbė ‘labai slaptas” 
Maskvos instrukcijas užsienio 
komunistų partijoms. Dokumen­
tą pasirašė Boris Ponomarevas 
1974 m. spalio mėn.

Maskvos instrukcijos liečia 
Valdžios paėmimą kapitalistinė-

- se valstybėse. Komunistų parti­
jos turi perimti darbininkų uni­
jas ir griežtai kovoti su nukryps­
tančiais nuo parti jos linijos. Ko­
munistai turi užimti lygiagre­
čius galios cetatrus šalia vyriau­
sybės, būtent, administracijoje,

Portugalijos socialistai suruošė Lisabonoje

IŠ VISO PASAULIO

LAUSANNE. — Šveicarijos 
teismas nuteisė Rytų Vokietijos 
paliečių porą 7 metais kalėjimo 
už šnipinėjimą. Hans ir Gisela 
Wolfe, 51 ir 49 metų amžiaus, 
gyveno Šveicarijoje 6 metus ir 
vykdė karinj, politinį ir pramo­
ninį ©špionažą.

NEW DELHI. — šią savaitę 
Indijos 'aukščiausias teismas 
pradės svarstyti premjerės Gan­
dhi apeliacijos prašymą, žemes­
nis teismas nusprendė, kad dėl 
rinkimų taisyklių laužymo, prem 
jerė negali pasilikti parlamente 
ar vyriausybėje.

LONDONAS. — šią savaitę
Valstybės sekretorius dr. Henry Kissinger planuoja artimiausiu 

' metu pasakyti keletą programiniu" kalby ■ JAV-bip užsienis politikos 
klausimais.

Sakoma instrukcijose. Tąraiu-]^agidėip tradicinės teniso var- 
fbjai ir vfddimnkai, kurieprie-^ - ■—
šinasi tnri būti sutriuškinti, ap­
šaukiant juos perversmininkais. 
Toliau Maskvos nurodymai pata­
ria sudaryti taktinę Santarvę, su 
kariuomene. Reikia pasimoky­
ti iš Čilės, kur komunistai tokios 
sąj ungos nesukūrė.- Reikia bū­
tinai pašalinti visus' saugumo 
jėgų vadus, pakeičiant juos sti­
prios ir tikros politinės ištikimy­
bės vyrais. Iš darbo žmonių 
priešų reikia skubiai' atimti .vi­
sus propagandos instrumentus, 
sakoma Kremliaus instrukcijo­
se. Po to vesti liaudį į Šūkių 
priėmimą, pagal Lenino nuolati­
nio kartojimo principus.

Ponomarevo instrukcijose dar 
sakoma, kad komunistai turi 
skubiai konsoliduoti pirmuosius 
laimėjimus. Kairės vyriausybė 
turi skubiai sunaikinti privačios 
ekonomikos sektorių, nes tai yra 
pirmas žingsnis į nepriklauso­
mos spaudos sunaikinimą.

Prancūzijos komunistų spau­
da kelia didelį triukšmą dėl šių 
instrukcijų išspausdinimo pran­
cūzų spaudoje.

“Drive-in” kinai 
rodys nuogybes

WASHINGTONAS. — Aukš­
čiausias Teismas 6-3 balsais nu­
tarė panaikinti žemesnių teismų 
ar miesto tarybų padarytus nu­
tarimus, kurie draudžia automo­
biliais įvažiuojantiems teatran 
rodyti nuogybes, kurios matomos 
ir už tų teatrų ribų. Daugelyje 
miestų tokie filmai buvo uždraus­
ti, nes dideliame ekrane juos ga­
lėdavo stebėti ir mažamečiai. 
Teismas nusprendė, kad filmų 
uždraudimas yra nekonstituci- 
nis, nes varžo "laisvų žodį”.

Teisėjų dauguma nutarė, kad 
tie, kurie nenori nuogybių filme 
matyti, gali nusukti nuo jų akis. 
Konstitucija neleidžia vyriausy­
bei nuspręsti, kokia laisvos kal­
bos rūšis yra pakankamai Įžei­
džianti, kad leistų vyriausybei 
apsaugoti nenorinčius klausyti 
ar stebėti žiūrovus.

žybos Wimbeldohe.
OTTAWA. — Kanados finan­

sų ministeris paskelbė biudžetą, 
kuris pakels gazolino kainas iki 
81 cento galonui. Biudžetas — 
31 bil. dol. turės deficitą, nėžiū- 

:rint" naujų'mokesčių naftai ir 
jos. produktams.'
'KAIRAS. ■— Amerikos amba- 

sadorius Egipte Hermann Elilts 
painformavo prezidentą Sadatą 
apie Izraelio premjero Rabino 
vizitą Washingtone ir apie jo 
pažiūras; į naują atsitraukimą 
iš Sinajaus. Egipto vyriausybė 
atmetė Izraelio pasiūlymą duo­
ti Egiptui koridorių iki žibalo 
lauku.

■ NEW YORKAS. — Freedom, 
House, privati organizacija ra­
gina Jungtines Tautas ir Tarp­
tautinį Raudonąjį Kryžių at­
kreipti dėmesį į žinias iš Kam- 
:bodijos, kur apie 3 milijonai iš 
miestų išvarytų žmonių miršta 
laukuose be maisto, įrankių ar 
vaistų. Freedom House pareiš­
kime Kambodijos gyventojų li­
kimas palyginamas su žydų ge­
nocidu Hitlerio Vokieetijoje.

ROMA. — Italijoje penkių die­
nų vizito atvyko Bulgarijos 
premjeras Todor živkov.

į LONDONAS. — Wimbledono 
teniso varžybose Vitas Gerulai­
tis pirmame runde pralošė prieš 
australą Ray Ruffels. Gerulai­
tis laikomas 14-tu geriausių pa­
saulio žaidėjų tarpe.

ROMA. — Miesto valdyba įsa­
kė normuoti miesto vandenį, nes 
dėl sausros labai nuseko van­
dens rezervuarai. Normavimas 
gali tęsti iki spalio mėn.

i JERUZALĖ. — Po šešių dienų 
gydymo buvusi Izraelio premjerė 
Goldą Meir, išėjo iš ligoninės.

BEIRUTAS. — Libano prezi­
dentas Suleiman Franjieh susi­
tiko su palestiniečių vadu Yasi- 
ru Arafatu. Libane vyko kovos 
dešiniųjų krikščionių ir palesti­
niečių. Iki šiol nepavyko suda­
ryti pastovios vyriausybės. Su­
sitikime dalyvavo Egipto ir Sau­
di Arabijos ambasadoriai ir Li­
bano kariuomenės štabo virši­
ninkas.

PASAULIO MOTERŲ KONFERENCIJA 
TAPO POLITINIU KALBU FORUMAS

MEKSIKA. — Tarptautinė Motera Konferencija Meksikoje 
pavirta politiniu forumu, kur ne tik nesimato vienybės tarp at­
skirų šalių moterų, bet skirtumai dar gilinami- ir plečiami. Ne­
turtingųjų kraštų atstovės reikalauja vienokių rezoliucijų, turtin­
gųjų delegatės kalba apie "liuksusinius” klausimus, kaip lygi alga 
skyrybų įstatymai, kredito privilegijos, lygios teisės tegalimuose 
kontraktuose ir pan. Atsilikusių šalių moterims svarbesni svei­
katos. švietimo, balsavimo ir, stačiai,- mitybos klausimai.

Komunistinių valstybių atsto­
vės konferencijoje giriasi, kad 
jų šalyse moterys jau seniai yra 
lygios su vyrais ir todėl siūlo 
konferencijai kalbėti apie pa­
saulio taikos ir nusiginklavimo 
problemas, Trečiojo pasaulio 
valstybės, kaip Meksika ar Kini­
ja įrodinėja, kad lygybės nebus, 
kol pasaulyje bus nelygiai pa­
dalinti žmonijos turtai. Todėl 
siūlo išdalinti pasaulio turtus ir 
įtaką kuo plačiausiai.

Pasaulio moterų vargingiau­
sia ir didžiausia grupė, tos gy­
venančios atsilikusių valstybių 
kaimuose, badaujančios, beraš­
tės moterys, kurių svarbiausias 
gyvenimo uždavinys yra augin­
ti ir ruošti maistą bei gimdyti 
vaikus, konferencijoje mažai at­
stovaujamos, nes jų šalims atsto­
vauja prezidentienės, premjerų 
žmonos ir kitos gražiai pasipuo­
šusios valdančios klasės atstovės.

Apie 1,000 delegatų iš 123 
valstybių posėdžiaus iki liepos 
2 d.

PEKINAS. — Naujos Kam­
bodijos valdžios delegacija bir­
želio 11-14 dienomis lankėsi Ha­
nojuje.

MASKVA. — Sovietų spauda 
skelbia, kad pusė visų Saigono 
fabrikų jau veikia, gamindami 
gyventojams reikalingas prekes.

CARACAS. — Venecuelos ži­
balo gamyba šiais metais yra 
mažesnė už pernykščių metų, 
kada kasdien buvo gaminama 
600,000 statinių naftos daugiau. 
Sumažėjimas yra 18%.

Britų generolas 
neteko kantrybės
LONDONAS. .—• Britanijos 

užsienio reikalų ministeris Cal­
laghan pareiškė parlamente, kad 
jis neskris į Ugandą pas prezi­
dentą Aminą, kol tas nepažadės 
paleisti suimto britų piliečio. 
Dviejų karininkų kelionė į Ugan­
dą neatnešė naudos, kaip Ugan­
dos radijas skelbia, Britanijos 
karalienės pasiuntinys, genero­
las Blair, kalbėdamasis su Ami­
nu, neteko kantrybės, metė ant 
žemės Amino įteiktus raštu rei­
kalavimus pagrasino, kad Brita­
nija gali panaudoti savo Keni­
joje turimus kareivius Ugandai 
nuraminti.

Prezidentas Aminas irgi su­
pyko. Jis įsakė užaliarmuoti ar­
miją ir aviaciją.. Įsakė susirišti 
su Libija, kad ši skubiai atsiųs­
tų karo lėktuvų.

Ugandos radijas paminėjo 700 
britų piliečių Ugandoje, kurie 
visi būsią įkaitais, jei britai pra­
dėtų karo žygį prieš Ugandą. Ge­
nerolas Blair esąs nediplomatiš- 
kas, karštakošis, be pagarbos 
Ugandai. Generolas jau grįžo į 
Londoną ir atvežė karalienei 
Amino laišką.

VIENTIANE. — Amerikos 
ambasados Laose tarnautojų 
skaičius iki liepos mėn. bus su­
mažintas iki 50.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

o Prezidentas Fordas šiandien 
turės viešą spaudos konferen­
ciją.

♦ Daily News Izraelio kores­
pondentas Jay Bushinsky pra­
neša, kad specialus Izraelio po­
licijos skyrius renka medžiagą 
prieš 80 Amerikos naturalizuotų 
piliečių, kurie nacių okupacijo­
je Europoje buvo įvelti į karo 
nusikaltimus prieš žydus, šio 
Izraelio policijos skyriaus vir­
šininkas Gershon Lengsfelder 
atidengė, kad medžiaga renka­
ma prašant Amerikos Imigraci­
jos tarnybai. Amerikos pilie­
čiai, kurie yra kaltinami kola­
boravimu su naciais žudant žy­
dus, yra iš: Rumnijos, Jugosla­
vijos, Lenkijos, Lietuvos, Latvi­
jos, Gudijos, Ukrainos ir Kau­
kazo. Izraelio policija renka 
įrodymus, | ieško , liudininkų, 
spausdina tų tautų spaudoje 
skelbimus, ieškodama asmenų, 
kurie galėtų padėti bylas suda­
rytu Jau apkaltintas Rumuni­
jos stačiatikių vyskupas Vale­
rian Trifa, dabar gyvenąs Grass 
Lake, Mielu

o Indijos Aukščiausio Teismo 
teisėjas nusprendė, kad premje­
rė Indira Gandhi gali vadovauti 
vyriausybei, kol pilnas teismas 
svarstys jos apeliacijos prašy­
mą, tačiau Gandhi negalės bal­
suoti parlamente ar kalbėti, kaip 
jo narė. Debatuose ji galės da­
lyvauti tik kaip vyriausybės 
galva.

V. Vokietijoje vakąr prasi­
dėjo kanceliarijos šnipo Guen- 
ter Guillaume teismas. Jo iš­
aiškinimas privertė iš kanclerio 
pareigų pasitraukti W. Brandtą.

Libane, Beiruto priemies­
tyje vėl buvo kilęs karas tarp 
palestiniečių ir dešiniųjų falan- 
gistų. Keli asmenys buvo su­
žeistu

Maskva puola 
Pekino politiką

MASKVA. — Nauja sovietų 
ataka prieš Kiniją pasirodė Prav- 
doje, kuri tvirtina, kad Kinija 
pasinaudoja savo išeiviais Tai- 
landijoje, siekdama sunaikinti 
tą šalį ekonomiškai ir bandyda­
ma susilpninti vyriausybę. Kini­
ja panaudos diplomatinius ryšius 
su Tailandija, kišimuisi į jos vi­
daus reikalus, sako Pravda.

Sovietų agentūra Tass sako, 
kad Kinijai nepasisekė nustaty­
ti Japonijos prieš Sovietų Sąjun­
gą, tai dabar Pekino vadai pa­
veikę Filipinus, kurie jau pasi­
davė, o taip pat veikia Malai­
zijoje, Burmoje ir Indijoje. Ki­
nija remianti ginkluotus suki­
lėlius tose šalyse, kad jos pasi­
duotų kinų diplomatiniam spau­
dimui. Diplomatiniai stebėto­
jai mano, kad Amerikai pasi­
traukiant iš Pietryčių Azijos, 
ten liko tuštuma, kurią užimti 
bando Kinija ir Sovietų Sąjunga.

BONA. — V. Vokietijos poli­
cija suėmė du teisininkus, ku­
rie priklausė kairiajai miestų te­
roristų organizacijai — Beader- 
Meinhof gaujai.

KISSINGERIS RAGINO KONGRESU 
UŽBAIGTI SPAUDIMU TURKIJAI

ATLANTA. — Sekretorius Henry Kissinger pirmadienį pa­
sakė Atlantoje kalbą, kurioje įspėjo Turkiją ir kitus Amerikos 
sąjungininkus nemanyti, kad jie daro Amerikai malonumą, pa­
silikdami jos sąjungininkais. Nors Kissingeris Turkijos vardo 
neminėjo, jo kalba laikoma atsakymu Turkijai į jos ultimatumą 
pradėti vėl siųsti ginklus arba pradėti tartis su Turkija bazių 
klausimu.

Sovietai klausosi
JAV telefonų

WASHINGTONAS. — Kon­
greso nariai labai susirūpino 
žvalgybos žiniomis, kad sovietų 
žvalgyba mažiausiai metus laiko 
sugebėjo klausytis telefoninių 
Amerikos vyriausybės, kongreso, 
narių, kariuomenės vadų ir pri­
vačių piliečių pasikalbėjimų. 
Amerikos žvalgyba jau kuris lai­
kas apie tokius telefono šnipinė­
jimus žinojo, tačiau, kaip vie­
nas Valstybės Saugumo Agen­
tūros tarnautojas pasakė, n ie- 
ko negalėjo padaryti, absoliučiai 
nieko. Sovietų žvalgybos agen­
tai ypatingai sekdavę pasikalbė- 
jimus su užsieniais.

“Slint” (electronic - inteflP 
gence) Amerikos jau seniai nau­
dojamas. Per erdvės skriejan­
čius satelitus Amerikos ČIA tar­
nautojai gali sekti sovietų vadų 
telefoninius pasikalbėjimus, net 
jei jie kalba savo limuzinuose 
įrengtais radijo-telefonais, ši­
toks šnipinėjimas esąs labai 
brangus,*nes gaunama labai daug 
medžiagos, kurią reikia išsijoti. 
Be to, šnipinėjami asmenys daž­
nai naudoja slaptus kodus.

Nutarė uždrausti 
oro karo ginklus

WASHINGTONAS. — Ame­
rika ir Sovietų Sąjunga susita­
rė dėl pagrindinių klausimų, lie­
čiančių oro panaudojimą karo 
reikalams. Liko susitarti dėl 
techniškų smulkmenų, tačiau dėl 
principo jau susitarta. Manoma, 
kad klimato keitimo priemonės 
bus uždraustos ir sutartį pasira­
šys prezidentas Fordas ir Leo­
nidas Brežnevas, kai jis lanky­
sis Washingtone. Derybos dėl 
oro pakeitinėjimo buvo pradė­
tos dar prezidento Nixono. ,

Ženevoje vestos derybos lie­
čia lirbtinį lietaus sukėlimą. Mo­
derni technika galėtų sukelti 
karo tikslams klimato kontrolę, 
polarinių ledynų tirpdinimą, 
audrų sukėlimą ar jų nuvedi­
mą į tam tikrą vietą, žemės dre­
bėjimų sukėlimą, šitokios karo 
priemonės galėtų ilgainiui pa­
kenkti visai žmonijai ir palikti 
toli siekiančius rezultatus.

Nenatūralaus lietaus sukėli­
mas jau buvo Amerikos naudo­
tas Vietname, siekiant apsun­
kinti prieš kariuomenės judėji­
mą.

WASHINGTONAS. — Prezi­
dento ekonominių patarėjų tary­
bos pirmininkas Alan Greenspan 
sekmadienį pranašavo, kad eko­
nominė krizė Ajnerikoje baigia­
si ir vasaros pabaigoje bedarbių 
skaičius pradės mažėti.

Kissingeris kalbėjo; “Bet ku­
ris sąjungininkas, kurio nuomo­
nė apie valstybės saugumą pasi­
keičia, ras mus pasiruošusius pri­
sitaikyti ir užbaigti sutartus 
santykius. Joks sąjungininkas 
negali spausti mūsų, grasinda­
mas nutraukti sutartį. Mes ne­
priimsime pažiūros, kad sąjun­
gininko saugumas turi būti svar­
besnis mums, negu pačiam są­
jungininkui”.

Sekretorius Kissingeris vėl 
kritikavo Kongresą, kad jis ne­
atšaukia uždraudimo siųsti Tur­
kijai ginklus. Tas uždraudimas 
susilpnino, politinius ryšius, į pa­
vojų pastatė mūsų kolektyvinę 
gynybą ir kartu nepasiekė tų 
tikslu, kurių tas paramos už­
draudimas buvo skirtas siekti. 

~ Nors senatas "vieno balso per­
svarą jau nutarė atšaukti Turki­
jai ginklų tiekimo draudimą, At­
stovų Pvūmūose nedidelė grupė 
atstovų kietai laikosi. Tai gru­
pei vadovauja graikų kilmės at­
stovai : John Brademas iš India­
nos ir Paul Sarbanes, iš Marylan- 
do. Jiedu siūlo dabar paramą ap­
riboti 50 mil. dol'. suma, jei Ame­
rikos interesai reikalauja siųs­
ti Turkijai ginklus. Tas duos 
Turkijos vyriausybei progą pa­
rodyti savo kariuomenei, kad ji 
laimėjo, sustiprins jos prestižą 
ir politinę galią, kartu paliks 
Amerikai kozerių, kuriais būtų 
galima pasiremti, reikalaujant, 
kad turkai padarytų nuolaidų 
graikams Kipro saloje. Amerikos 
vyriausybė mano, kad šitoks pa­
ramos apribojimas Turkijai ne­
patiks ir gali padėtį tik pablogin­
ti.

PARYŽIUS. — Prancūzijoje 
mirė buvęs aviacijos lakūnas, 
gen. Paul Stehlin, paskutiniais 
metais buvęs politikas, parlamen­
to narys. Jis užsitraukė prancū­
zų spaudos nemalonę, kai atvi­
rai pripažino, kad Amerikos F- 
16 karo lėktuvas yra geresnis 
už prancūzų Mirage lėktuvą. Bu­
vo įtariama, kad jis nusižudė, 
palįsdamas po gatvėje važiuo­
jančiu autobusu. Jo vairuotoja 
tuo. netiki. Ji teismo apklausi­
nėjime pasakė, kad generolas pa­
matęs autobusą, išgirdęs jo sig­
nalą, staiga Šoko atgal, bet iš 
rankų jam iškrito portfelis su 
popieriais. Jis lenkėsi popierių 
surinkti ir tuo metu autobusas 
jį užgavo, šeima; žmona ir sū­
nus irgi netiki, kad gen. Steh­
lin galėjo nusižudyti, nes jis bu­
vęs labai religingas.

Saulėta, 
dieną 85°, naktį 70.

Saulė teka 5:17, leidžiasi 8:29



bus atrenkami specialius komisi-

Numatoma kreiptis į liėtrrrių ra­
dijo programų vedėjus su pra­
šymu suteikti duomenų kpie

X II-JI METAI Nr. 25 (509)

Kq nutarė

šviesios ateities.

v. s. Antanas Saulaitis

LEIDŽIA LIETI' *TŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

t PIRMĄJĮ SKAUTININKO LAIPSNĮ PAKELTAJAM ps. J. VfLGALIUI
žaliąjį skautininko kaklaryšį užriša v. s. Alf. Samušis, .Liet. Skautų Sąjungos Tarybos Vicepirmininkas — se­

kretorius. Ps. J. Vilgalis yra New Yorko Tauro tunto tuntininkas.
P. Bivainio nuotr.

ATLANTO RAJONO VADOVĖS 
j?a! kurie Įvykiai jau praėję, bet svarstybų didžioji dalis tebėra 

aktuali; įvykdyti sumanymai tepaskatina visus kietai siekti 
numatyto gerojo tikslo.

i iet. Skaučių Seserijos Atlanto Rajono vadovės balandžio 
12 buvo suvažiavusios pasitarti šiemetinės veiklos klausimais. 
Pasitarimas — posėdis Įvyko Harfordo (Mass.) Lietuvių Klube.

Vadeivė atidarė posėdį, visas, Tautinio skyriaus vadovė ps. 
pasveikino ir perskaitė posėdžio 1 A. Bulotienė paruošė mišių gies- 
pfaną. Ji pabrėžė, kad jau bai--mių lapus su žodžiais ir gaidomis 
ginsi jos kadencija ir džiaugėsi! ir prašė vietovėse išmokyti skau-
tauovių ir sesių veikla.

. s. R. Molienė prašė surinkti 
išaugtas skaučių uniformas. Ji 
persiųs jas Vokietijos skautėm. 
Taip pat ir diržus, nes Anglijos 
skautės neturi lėšų jiems Įsigyti. 
Kas gali, tegu atveža jai visa tai 

• į sporto šventę, kuri Įvyksta bir­
želio 28-29 Shrewsbury, Mass.

Vadeivė išdalino straipsnį 
apie Chicago j ruošiamą kūrybos 
dieną ir siūlė vadovėm straips­
nio mintis pritaikyti savo vieto­
vėse. Ji pasiūlė Įsigyti vyr. skau­

gių ženklelius. Vadovės pagei-

tęs giedoti, kad stovyklose ir su­
važiavimuose visi galėtų giedoti 
tas pačias giesmes mišių metu.

Iškilo klausimas dėl rašinėliu 
konkurso, kuris vyko stovykloj. 
Sesė Bulotienė paaiškino, kad 
dar kartą peržiūrės ir paskelbs 
rezultatus. v

Daūg sunkumų su numatyta 
kelione pas dail. Tamošaičius. 
'Nutarta juos pakviesti Į kurią 
nors vietovę, tokiu būdu dau­
giau žmonių galėtų pamatyti jų 
"darbūs. Sese Bulotienė taip pat 
ipraffešė, kad knyga “Tautiniai 

i” jau bai­davo nuostatų, kurioj vietoj prie ( rūbai ir juostų raštai
uniformos juos dėvėti.

Jaun. skaučių vadovė pranešė, 
j kad paukštyčių ir Vilkiukų šą-
į skrydis Įvyks gegužės 24-25 Ptrt-
Į namo seselių sodyboj. Progra-
i mbj numatyta aplankyti sėne-

■į Irų nšmus ir ten salėj atlikti jiem 
programą. Taip pat būs aplan- 

T kyfa Eglutės spaustuvė. „. .
I Vyr. skaučių skyriaus vado- 
i vei nedalyvaujant, pranešimą
« padarė ps. Regina Aleksandravi­

čiūtė. Ji pranešė, kad Atlanto 
rajono skautai vyčiai ir vyr. 

į skautės ruošia sąskrydį visos
į Amerikos sk. vyčiam ir vyr.

skautėm gegužės 23-26, ir per­
skaitė programą. Sesė Reginą 
prašė, kad visi Atlanto rajono 

t sk. vyčiai ir vyr. skautės būti- j 
į naf laiku suvažiuotų, t. y. penk­

tadienio vakarą, ir kad visi turė­
tų būti pasiruošę prisidėti prie 
pasiruošimo darbų.

Iškilo klausimas apie aprangą 
suvažiavimo metu, bet sesė Re­
gina paaiškino, kad čia susiren- 

? ka jau ne vaikai ir negalima nu- 
statyti jų aprangos laisvu lai- darė 
ku.

* Vadeivė ragino vadoves, turint I Jame Maironio Parke. Shrews- 
skaučių, kurios gana ilgai kan- p111*^’ Mass. Globos Worcesterio 

Įį didatuoja. paskubėti užbaigti | Nevėžio ir Neringos tuntai.
programą ir leisti jam duoti Ižo- | 

Z dį prieš sąskrydį, nes tokie sąs- Į 
į krydžiai sustiprina jaunimo už- Į 

sidegimą skautiškai bei lietuviš­
kai veiklai.

giama platinti.

Svarstyta apie šios vasaros 
stovyklą. Ar stovyklausim at­
skirais vienetais? Nutarta — 
paukštyčių atskira pastovyklė. 
Skautės stovyklaus atskirais vie­
netais, bet turės dalį bendrų už­
siėmimų. Vietovės vadovės, bus 
atsakingos už savo skaučių el­
gesį. Virtuvė bendra, bet jei va­
dovės praneš viena diena anks- 
.eiau, kad nori pačios virtis, galės 
. gauti produktus. Rytinė pro­
grama— kiekvieno vieneto pa­
stovyklė j. Popietinė dalis — 
plaukimas, sportas, dainavimas 
ir t. t. — bendrai. Pasiūlyta 
nors vieną valandą turėti bend­
rus užsiėmimus su broliais, kaip 

'tautinių šokių šokimą.’Nutarta 
'paskirti vadovą rūpintis vakaro 
programa, ieškoti naujų būdų 
laužam pravesti.

Sesė R. česnavičienė prašė At­
lanto rajone suruošti drauginin- 
kių kursus. Nutarta šiuo klau­
simu pasitarti su broliais.

Sporto vadovės pranešimą pa- 
vadeivė. šiemet skautų 

šventė Įvyks birželio 28-29 nau-

s. Irena Jankauskienė, 
Atlanto rajono vadeivė

s. Aldona Katinienė,
posėdžio sekretorė

-

J. TafftūhiZfd fiučlr.

CHFCAGOS AUŠROS VARTŲ SKAUČIŲ TUNTAS 

šiemetinėje šv. Jurgio šventėje.

LIETUVIŠKOSIOS 
SKAUTYBĖS 
KELIAIS (4)

Čia baigiame spausdinti ilgoką 
pluoštą minčių, kurias suformula­
vo v. s. An&nas Siūlaitis, musų 
sąjungos Tarybos Pirmininkas. Jos 
visada labai pravers ideologiniams, 
metodiniams, organizaciniams (ir 
t t.) pašnekesiams, rašto darbams, 
schemoms, net studijoms.

tačiau savo istorinio uždarinio ■ žinota 56 mylios. Kelionėje pa­
turime imtis, tvirtai tikėdamies sižymėjo Robertas=^Srybas, ku-į 

ris mažesnio tipo dviračiu va- į 
Kiekvieno ir kiękvienos pavyz- žiavo lygiomis su geriausiais dv-i j 

dys padaro stebuklus! įrątininkais. Cold Crėek parke!
dr-vė turėjo trumpą sueigą, ku- I 
rios metu Įteikti ženklai skau-! 
tams, dalyvavusiems medžių so-; 
dinime High Parke. Sportui irgi 
dar užteko energijos. Padėka V. 
Siminkevičiui už sunkvežimio 
paskolinimą ir V. Sendžikui už' 
talką.

Romuvoje du savaitgalius dir- j 
bo iš Toronto J. Baltaduonis, K. i 
Batūra, A. Grybas, A. Kalendra, 
V. Keturakis, I. Krasauskas, B. 
Saplys ir T. Stanulis; iš Hamil­
tono — V. Aušrotas, p. Bajorai- į 
tis, D. Stukas ir J. Tumaitis. 
AČjū visiems talkininkams. Da­
bar talkos vyksta kiekvieną sa­
vaitgalį. Visi kviečiami prisidė- ‘ 

! ti. Tuo reikalu kreiptis i Br. Sa- l 
fpli

VEIDAI
ATSAKOMYBĖ pats 

SUNKIAUSIAS REIKALAS
Vadovai-ės atsako už jų skau- 

tų-čių ateitį! Jie gali padėti, bet, 
nevykusiai pasielgę, gali žiauriai 
pakenkti jaunuolio-jaunuolės li­
kimui. -' . - -t .

Vado vai-vės latsako, kad jie 
siektų lietuviškosios skautybės 
auklėjimo uždavinių, jie atsa­
ko, kad tėvai, patikėję jiems sa­
vo vaikus auklėti, matytų savo 
vaikų tobulėjimo pažangą ir su­
lauktų teigiamų rezultatų. Jie 
atsako, kad savo tarpe sutartų, 
visi liktų ištikimai tiems patiems 
idealams ir sugebėtų, vieni ki­
tus palaikydami, bendradarbiau­
ti.

Labiausiai atsakoma už sa­
vo vaikų bei jaunuolių Tiėtuviš- 
kumą. Tai istorinės reikšmės 
atsakomybė! Tai tautinio pašau­
kimo misija, gal niekad gyveni­
me nepasikartosianti ir nebūsian­
ti tokia reikšminga proga, kaip 
dabar, kaip šiandien!

LIETUVIŠKOJI SĄMONĖ
Gerai išlaikyti lietuvišką są­

monę, bet dar geriau tą sąmonę 
reikšti gražia lietuvių kalba. Lie­
tuvių kalba yra mūsų kasvalan- 
dinis reikalas tiek sueigose, tiek 
stovyklose, o labiausiai kasdien 
gyvenime.

Lietuvi n kai nepaprastai ga­
būs. Kiek vaikai išmoksta ne tik 
anglų pagrindinės kalbos, bet ša­
lia jos — ir prancūzų, ispanų ir 
k. Kokia gėda (labai nepopulia­
ru tai sakyti, pirmiausia tėvams, 
o paskui ir skautų-skaučių vado- 
vamš-tadovėiifrs). kad vaikai bei 
jaunuoliai netenka garbės jaus­
mo fiėtuviškai kalbėti.

Nežiūrint, kad kartais yra labai 
sunku ar net atrodo beviltiška,

DARBAI
'į- Pakartotinai primename či- 

kagiečiams broliams ir sesėms, 
vykstantiems į stovyklą, kad 
stovyklon vežamas bagažas tu- 

> ri būti pristatytas į Jaunimo cen­
trą trečiadienį, birželio 25 d., 7-9 
vai. vak. Visi daiktai turi būti 
gerai supakuoti ir aiškiai užra­
šytos pavardės /mergaičių pa­
vardės užrašomos taisyklingai, 
kad daiktai per apsirikimą ne- 

I būtų nugabenami Į berniukų sto­
vyklą). Prie daiktų pririšami 
tuntų spalvos kaspinėliai sekan­
čiai: “Aušros Vartų” tuntas - 

i geltona, “Kernavės./ tuntas - 
žalia, “Lituaničoš” - tuntas - 
raudona ir “Nerijos-- tuntas — 
mėlyna.

Į stovyklą išvykstama šešta- 
I dieni, birželio 28 d. Vykstantieji 
renkasi prie Jaunimo centro 7 
vai ryto. Dėvima stovyklinėmis 
uniformomis. Autobusas nuo 
Jaunimo centro išvyks 7:30 vai. 
ryto. Vėluojančių nebus laukia­
ma, todėl visi atvykime nustaty­
tu laiku.

Iš spaudos išėjo rišėjas lie­
tuvišku dainų dambrelis “Dai­
nuojanti Jaunystė-’’^ Dainas su­
rinko mūsų sesė s. Vanda Alek­
nienė, spaudai ^aluoŠė. mūsų 
tunto “Gabijos” židinys. ŠĮ dai- 
norėlį privaloma fsigyii visoms Į 
“Čiurlionio” stovyklą vykstan­
čioms kernavietėmš. Prdšome 
tėvelius būtinai savo dukras ap­
rūpinti prieš stovyklą, trečia- 

| dienio vakare, birželio 2o d., at­
vežus bagažą; teii bus paruoštas 
specialus stalelis.Jfei tai būtų 
neįmanoma, prašome savo duk­
roms Įduoti užtenkamai pinigų 
(§2.50), kad dainorėĘ galėtų sto­
vykloje Įsigyti. Linkiu visoms 
sesėms linksmos, prasmingos, 
dainuojančios stovyklos! 

f

Kviečiame ir visus stovyklon 
vykstančius Čikagos skautus- 
skautes Įsigyti Kernavės tun­
to išleistą dainorėlį “Danuojanti 
Jaunystė”. Trečiadienį, atvežus 
bagažą, galima bus Įsigyti prie 
specialaus stalelio arba Kernavės 
tunto “Čiurlionio” stovykloje. 
Leidinyje yra 229 dainos, apima 
271 psl.

ps. fil. R i ton ė Rudaitienė, 
Kernavės Tuntininkė

Montrealio skaitai stovyk­
laus liepos 26—rtfgpiūčio 10 
“Baltijos” stovyklštietėje. Ši 
stovyklavietė priklašso Montrea­
lio lietuvių bendruomenei, tačian 
visos organizacijos iftielai talki­
na tvarkymo darbams.

-k Paskiausios žinios iš To- Į 
rbito. Mindaugo <fr-vės dviračių ( 
kelionėje Į Cold Creek, Ont., hit- ’ 
želib 8 d. dalyvavo 19 skautų ir j

Romuvos komiteto narf T. Sta- 
nulį užjaučia riša skaotija, mi­
rus jo tėveliai.

XILi-toji Romuvos stovykla 
I liepos 19—rugpiūčio 2. Regitra- 
cijos lapus su mokesčiu grąžinti 
iki liepos 1 d. č. S.

■k dalyvaukime jaunųjų žur­
nalistų konkurse. Lietuvių Žur­
nalistų Sąjungos centro valdyba 
skelbia 1975 m. jaunųjų žurna­
listų konkursą. Bus skiriamos 

I Ekužvardžio Fondo premijos. 
Į šiais metais kandidatams nerei- 
i kės pristatyti savo darbų. Jie

Premijas ga® laimėti jaunimas 
iki 30 metų amžiaus. Konkursas 
apims spaudos darbus (įskaitant 
ir fotografijas) ir talką, radijo 
programų paruošime nuo 1975 
m. balandžio 1 ik! gruodžio 31 
d. Laimėtojų pavardės bus pa­
skelbtos spaudoje 1976 m. sausio 
mėn.

VIENA IŠ PASKESNIŲJŲ SUEIGŲ SALĖJE 
Skautininkas D. Tijūnėlis su savo viHeiutafis (LirtariicAs tbntašj.- 

■. ' ' J.- TanMdžaėio ntrotr.

=:

< Ilgamečio BALFO pifriririinktr,- . / ' ’n.
prelato J. Ė. KO^^AŪŠkt&gi

atsiminimai iš SALFd VĖifciiiš
404 dideli puslapiai, daug riuOffSUic^.
Kieti viršeliai S4.00, mnikšti -2 f3.06.

Įdomi knyga kiekvienam lietuymy ypač tremfiniūl. ’Ceriai^ 
šia dovana globėjui, šiūnfusiini siųnfįūiųį j^o^i.ęfiją^ię ki- 
taš tremfrėš vietas. Knygą pasiųsime adrešatoi,. jei pmių. 

site čekį arba Money Ordėrį/tokiu adresu:

1739 So.RaJstė'd Street, Chicago, iilrnois- 6^608 .
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BUS įdomi PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI G k R1M A L 
VISA LAIKA GARSUSIS J. JONIKO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNISE 
KIAUŠIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
LIEPOS 6 DIENA VISI KVIEČIAMI j S'AU.IIES’V 

PIKNIKĄ- .



Gamtininkas Algis Trečionis

č. GEDGAUDAS

“A Lithuanian born Tasmanian
■a,

Šiaulietis Algis Trečionis tyrinėja Tasmanijos vandenis ir kalnus.

stiklas 
jokios 
Vienu

; ngų, vienišų, išsemiančial 
/ sunkių bei pavojingų žygių po
• -Tasmanijos neįžengtus pir­

mykštės gamtos miškynus ir 
kalnynus veteranas stabtelėjo.

< Anoje krioklio pusėje jisai pa­
stebėjo reto’\grožio, dabar tik 
botanikos knygose teberanda- 

/ mą gėlę puikiai žydint Per­
siyrę. Nuotrauką * padarė. Su- 

--" grįžo. 50 metų pailsę rau­
menys, nebetekę jaunystės 
rąžtumo ir stangrumo, sopėjo. 
Vargais negalais įkopęs veik 
stątmenon uolon, žilaplaukis 
naujų, neištirtų plotų tyrinė­
tojas, ryžtingu, vėjo ir saulės 
nudegintu veidu, bandė už­
traukti virve savo kajaką. Ver-

; petų nušlifuotas kaip 
akmuo nesudarė jam 
atramos. Koja paslydo, 
ypu Algis niurktelėjo putotan 
pragaran.

Jo draugas Kevin Kierman, 
stovėdamas atokiau krante, ir 
nieku nebegalėdamas padėti, 
įtemptai laukė kol vėl išners 
šaunus, prityręs plaukikas. 
Veltui. Algis Trečionis baigė 
savo paskutinę kelionę į jo nu­
mylėtą, žmogaus ne,paliestą 
gamtą, 1972 metais sausio 6 
dieną.

Gimęs 1923 metais Šiauliuo­
se, ir ten baigęs gimnaziją, AL 

i gis pergyveno rusų okupaciją, 
vokiečių laikmetį, ir 44 metais 
su tėvais’bei seseria pasitraukė 
Miunchenan, kur įstojo į teisių 
fakultetą, kartu studijuodamas 
savo numylėtą sritį — fotogra­
fiją. Bavarijos kalnynai teikė 
jam dėkingus modelius, o gar­
sieji artistai jų'fotografai rodė 
aukšto meno pavyzdžius.

Vienus metus prieš baigiant 
teisės kursą, atėjo leidimas 
vykti 'Australijon. Taip Algį 
Administracija įkurdino pa­
čioje blogiausioje klimatu bei 
aplinka provincijoje — Tasma­
nijoje, kur dar netaip seniai 
buvo tremiami sunkieji nusi­
kaltėliai, nuteisti ligi gyvos gal­
vos. Jo vardas dokumentuose 
tapo iškraipytas Į “Diegas 
Truchanas” — mat kitaip po­
nams anglo — saksams “sun­
ku ištarti”.

Mano sūnų Algį" Čikagos

I nėję išvykoje dalyvavo apie 150 palaikyti. Todėl paprastai sten- 
I asmenų. Programą pravedė ! giamasi, kad tų vitaminų hutų 
agr. Juozapavičius, o agr. Vai-(suvartojama reikiamas kiekis.

J yra įvai­
riuose maisto produktuose. Taip 
pat tam tikru būdu sudaryti 
vitaminai, vadinami grynais vi­
taminais, parduodami vaistinė­
se, kurie yra piliulėmis sudės­
tyti tam tikrose dėžutėse.

Kai žmogaus organizme susi­
daro vitamino stoka, tad atsi­
randa visokie negalavimai. Ypač 
labiau būna jautrūs vitaminų 
trūkumui dar nesuaugę žmo­
nės, kitaip sakant — jaunimas, 
arba vaikai.

MS

PUIKI KNYGA, PARAŠYTA SU MEILE 
LIETUVAI IR ŽEMDIRBL.4MS

I _ Dr. Juozas Dauparas. ŽEMĖS ŪKIO ŠVIETIMAS. Studija. Išleis- 
i ta Ghicagoje 1966 metais paties autoriaus lėšomis. Knyga dviejų da- 
I Eų: Žemės ūkio švietimo problemos ūkininkų krašte. H dalis: Žemės 
I ūkio švietimas Lietuvoje.

Autorius savo žodyje rašo: “Jei liūdnas lietuvių tautos likimas 
I/nebūtų sutrukdęs Lietuvos nepriklausomybės gyvenimo ir nebūtų su­

griovęs gražiai išaugusių ir suklestėjusių Lietuvos politinių, ekonomi- 
I nių ir kultūrinių laimėjimų, šiandieną, drąsiai galima sakyti, lietuvių 
I tauta galėtų, didžiuotis ir džiūgauti savo žemės ūkio kultūros vaisiais 
I ir prilygti pačioms iškiliosioms Europos tautoms”.

Knygos apie žemės ūkį atrodo tik žemdirbiams skaityti, kadangi 
I absoliuti lietuvių tautos dauguma (88.12%) buvo, ūkininkai ir po pa- 
I šaulį išblaškytų lietuvių absoliuti dauguma yra arba patys buvę ūki- 
| ninkai, arba ūkininkų vaikai, reiškia, kad ši knyga bus brangi abso- 
I liūčiai lietuvių daugumai, ypač kadangi knyga su tokia meile Lietuvos 
I žemei parašyta, kad pradėjus skaityti nebesinori pertraukti. Knyga 
I autoriaus skiriama Lietuvai šiais žodžiais: “Dėkingas sūnūs — myli- 
I mai Tėvynei Lietuvai”.
f Knygos 300 puslapių su daug vaizdelių ir lentelių, kaina tik $5.00. 
| Gaunama Naujienose.
J čekį arba Money Orderį siųsti tokiu adresu:

i

NAUJIENOS
. 1 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608 I

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — TeL HA 1-6100

kokią

$1.00

$3.00

$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$6.00
$6.00
Gra- 

$5.00

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naullencse galima gauti puikię knygę, kurios papuoš bet 

knygy spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta, 464 psl._______
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. U tomas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir­
šeliais — S2.00; H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš­

tais viršeliais ................ .. ...................................
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir­

šeliais. _______ :------- --------------------------------
Juozas LIOdžius, RAŠTAI, 250 psl. __________________
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ____________________________________
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psl. --------------------------------------------------
NL Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ________________ ________________
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

NAUJIENOS,

pradžios mokykloje seselės tuč 
tuojau perkrikštijo į Alfredą, 
taip kad vaikas buvo privers­
tas vartoti savo kitą vardą — 
Jonas. i

Mūsų išeiviams, tai pirmoji 
žiauri “tirpinimo katilo’’ žaiz­
da. Apsižvalgykime, kiek mū­
sų tautiečių taip buvo sužaloti: 
Adams (Adomaitis), •' Achas 
(Eičas), Augąs (Augevičius), 
Bevins (Bivainis), Kaloves (Kai 
vaitis) ir t. t ligi Z.

Antras laipsnis ir /priemonė 
imigrantams tvarkyti — sun­
kus, juodžausias darbas. In­
teligentas, išsilavinęs jaunuo­
lis buvo priverstas atidirbti du 
metu stumdant rūdos kupiną 
vagonėlį kasyklose. Vienintelį 
poilsį jisai rasdavo pasinėręs 
savaitgaliais gamtoje, nes kaip 
kiekvienas lietuvis jis ją nuo­
širdžiai mylėjo ir joje, kaip 
motinos glėbyje surasdavo pa­
guodą.

Tuo tarpu, pamažu lipant 
“civilizacijos” pakopomis į vis 
gerėjančias sąlygas ir darbą, 
Algis 1956 metais vedė austra­
le Melva Stocks, ir susilaukė 
trijų vaikų: Onytės, Rimos ir 
Mykoliuko. Tačiau dviejų var­
dai tapo sužaloti: Anita ir Ni­
cholas. Trečioji tirpinimo ka­
tilo žaizda.

Darbštus lietuvis savo ran­
komis pasistatė puikų namą 
West Hobars priemiestyje, 
kuriame kaip aitvaras krovė 
neapsakomos vertės turtą: pir­
mykštės Tasmanijos gamtos 
vaizdus. Tuo laiku jau išgar­
sėjęs net Australijoje savo pa­
rodomis, jisai nuolat būdavo 
kviečiamas paskaitoms, gau­
siai pailiustruotoms žaviomis 
skaidrėmis, įvairių gamtos my 
lėtojų ir konservatorių drau­
gijų, klubų, administracijos 
veiksnių, pramonininkų, skau­
tų, mokyklų, U-tetų.

Tačiau entuziastiškai plojan­
ti, sausakimšai susitelkusi pub 
lika nepagalvojo, jog gėrisi jo 
kruvino vargo išdavomis, už­
miršdama kiek nemigo, Šalčios, 
pusbadžio teko jam patirti, 
kiek nežmoniškos energjios 
išeikvoti karstantis kalnų pra­
rajų atšlaitėmis, draskantis 
per bemaž neįveikiamas tanky­
nes, šlampant kroklių purška- 
luose, braidant klastigose klam­
pynėse.

Pinigais neįkainojomas pa­
sišventimas. ..

“Tasmanija, tvirtino jis vie-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina |2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusio# 10 ar daugiau egsempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose art»a pasiunčiant čekį ar Money or-

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

noje savo paskaitų, nėra vie­
nintelė vieta pasaulyje kur toli 
numatantis gamtos išlaikymo 
planas buvo sugriautas siekiant 
trumpalaikio ekonomikos ger­
būvio. i Apsižvalgius, mato­
me, jog greitai artėja laikas, 
kai dar nepaliestos gamtos reti 
vaizdai beatrodys kaip dingu­
sio pasaulio išliekos. O tasai 
dingstantis pasaulis yra gra­
žesnis už gražiausią sapną... 
Mes turime kovoti, kad išlai­
kius kiek galima daugiau to 
kas beliko reto, vienintelio, 
žavingiausio... Jei sugebėtu­
me pervertinti savo požiūrį į 
žemelę po mūsų kojomis, jei 
sugebėtume prisiminti jos glo­
bėjų pareigą, o ne jos užkariau­
tojų ir išniekinto jų, jei galė­
tume sutikti su nuomone, jog 
žmogus ir gamta yra neatjun­
giamos dalys tos pat gyvos vi­
sumos — tuomet Tasmanija 
taptų šviesiu švyturiu monoto 
niškose, suvienodintame ir 
veik ištisai dirbtiname pasau­
lyje”.

Nepasitenkino mūsų iškilus 
tautietis /vien paskaitų žo­
džiais. {Aštriai susikirto su 
Miškų Ministerija, kuri buvo 
miškų naikintojų kišenėse, su­
telkė viešąją nuomonę, nuėjo 
ligi ministerio pirmininko, dau­
gelio susipratusių draugijų re­
miamas, ir laimėjo I

Piūklai ir dyzeliai jau buvo 
išrikiuoti taikantis išnaikinti 
paskutiniųjų pasaulyje “Huon” 
pušų miškelį. Tos lieknos ir 
tiesios kaip strėlės girių kara­
lienės, per tūkstantį metų iški­
lusios ligi 150 pėdų, neturi sau 
lygių augalų tarpe, nebent tik 
pralenkiamos Kalifornijos sek- 
vojų, kurioms jos giminingos.

Nepaisydamas jam daromų 
kliūčių iš administracijos pusės 
užsispyrėlis lietuvis suorgani­
zavo gamtos globos komitetą,' 
kuris nuvykęs vieton užsmaigs- 
tė gaires aplink 1000 akrų plo­
tą jau pasmerktą žuvimui, ir 
prispyrė valdžią paskelbti jį 
nacionaliniu parku. Dabar, po 
jo tragiškos mirties, tasai par­
kas nešioja jo vardą, lietuvišką 
vardą Tasmanijoje...

šalia tų gamtos išlaikymo 
laimėjimui, Algis su jšeima vie­
nok patyrė 1967 metais baisų 
lemties smūgį. Vasario 7 d. 
ugnies audra, praūžusi per 
Pietryčių Tasmaniją ir sunai­
kinusi virš pusantro tūkstan­
čio namų, suryjo ir jo pastogę. 
Stovėdamas kaip gedulo statu­
la prie žaižaruojančių pelenų, 
jis lygiu, šaltu balsu tarė: “Aš 
galiu pastatyti kitą namą. Tai 
niekis. Bet aš negaliu atkurti 
penkiolikos metų kelionių ir 
darbo, šimtų tūkstančių nega­
tyvų...” I -

Jisai stovėjo tartum prie sa­
vo grabo, sakydamas atsisvei­
kinimo žodį savo meniškos 
sielos sukurtam kultūriniam lo­
biui. Dar penkis metus teko 
jam pagyventi, ir jo negatyvai 
praturtėjo ligi penkių tūkstan­
čių, bet jau nebebuvo tos jau­
nystės kibirkšties, tos neišse­
miamos energijos. Prieš pra­
dedant savo paskutinę kelionę 
jisai liūdnai pareiškė vienam

Agronomų ir 
veterinorių išvyka

š. m. birželio 22 d., sekmadie­
nį, Monee, Ill. apylinkėje Kazi­
miero ir Konstancijos Laikūnų 
ūkyje įvyko Chicagos Agrono­
mų S-gos ir Veterinarijos Gy­
dytojų D-jos Išeivijoje jungtinė 
gegužinė, šioje pirmoje jungti-

draugui: “Aš nebeturiu noro 
ten eiti — tai sunkus. išsemian- 
tis žygis. Esu pavargęs ir ne­
bejaunas. ..

Trečionis, iškiliausias ir ga-. 
blausias savo srityje, kaip Ka-: 
siulis 'tapyboje, šukytė operoj 
j e, kaip mokslo ir technikos 
moksle mūsų pažibos, tai tik­
rieji mūsų tautos ambasado­
riai. ; ;

Algio draugų lietuvių būre­
lis jo atminčiai pagerbti išlei­
do nepaprasto grožio jo spal­
votų nuotraukų albumą, ku­
rio visas pelnas eis. jo šeimos 
paramai. Neapsivilsite knygą 
įsigiję — ne tik'padėsite našlei 
ir vaikeliams, bet ir turėsite 
menišką rinkinį kurį galima 
rodyti su pasididžiavimu 
svetimųjų tarpe.
Knygos kaina $19.50 
Olegas Truchanas 
Publication Committee 
HOBĄRT, P. O. Box Nr. 1 
Sandy Bay 
TASMANIA 7005?

člus, atlikęs humoristo vaidme-,Tų visokių vitaminų 
nį, paskaitė iš savo originalios 
kūrybos, paliesdamas fantasti­
niais žodžiais ne tik šias dvi or­
ganizacijos, bet ir bendrus vi­
suomeninius įvykius. Susidarė 
gana gyva nuotaika. Vaišėms 
maisto vyriausias paruošėjas, 
kaip paprastai, buvo agr. A. 
Šanlaras, kuris jau iš senų laikų 
yra pagarsėjęs ne tik kaip deš­
rų, bet ir jaučių kepėjas.

Be organizacijos narių, pu­
blikoje matėsi ne maža ir sve­
čių: kun. Stasys, prof. M. Mac­
kevičius, daktarų, inžinierių 
ir kt. profesijos žmonių.

Pažymėtina, kad šios dvi 
ganizacijos visuomenėje 
daug nesireklamuoja, bet 
rniai sau dirba savo profesinėje 
srityje. Čia tenka bent pami­
nėti jų valdybų sudėtis.

Chicagos Agronomų Sąjun­
gos valdyba: pirm. — B. Gai­
žauskas, vicepirm. — A. šanta- 
ras, sekt. — S. Janulaitienė, 
ižd. V. Velža, ūkio reikalams — 
A. Šošė.

Liet. Veterinarijos Gydytojų 
D-jos Išeivijoje valdybos sudė­
tis yra tokia: pirm. K. Kar- 
nauskas, vicepirm. — K. Lotoža, 
sekr. -— Dr. Leonas Kriaučeliū- 
nas, ižd. A. Brizgys.

Svečias

or- 
per 
ra-

Vitaminų vartojimo 
būdas

Daugeliui žmonių yra žino­
ma, kad vitaminų vartojimas 
yra labai naudingas sveikatai

Neturint pakankamai vita­
miningo maisto (daržovių, vai­
sių, uogų) stengiamasi pirkti 
vaistinėje grynų vitaminų. O 
tose grynų vitaminų dėžutėse 
nėra nurodoma vitamnių varto­
jimo būdas. Tik kai kurie žmo­
nės vis dėlto žino, kad tie gryni 
vitaminai turi būti vartojami 
tokiu momentu, kada yra var­
tojamas maistas (pusryčiai, pie­
tūs, vakarienė). Juk jau anks­
čiau tam tikrų gydytojų buvo 
įrodyta, kad vartojant tokius 
grynus vitaminus skyrium nuo 
vartojamų maisto patiekalų ne­
gaunama jokios naudos: tokia 
grynų vitaminų vartosena suda­
ro nereikalingas išlaidas.

Man pačiam teko pastebėti, 
kad kai kas, nurydamas toki 
gryną vitaminą, išgeria stikliu­
ką kokio nors skysčio, norint 
tokiu būdu lengviau praryti. 
Pasirodo, kad ir gydytojai, pa­
tardami tokius grynus vitami­
nus imti, nieko nepasako apie 
jų vartojimo būdą.

A, Kelmutis

ir

‘ YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as­

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų.. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems, bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at­
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA­
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

Taupykite dabar.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die­
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos. .

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki
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Ifteilta 1923 metata.

Įrfjilgft# pletuoM kiems* antomobfliami pastatytL

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
3o. Halsted St Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.
TeL 421-3070
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Ką nutarė

dys padaro stebuklus!
v. s. Antanas Saulaitis

tačiau savo istorinio uždavinio • žinota 56 mylios. Kelionėje pa­
turime imtis, tvirtai tikėdamies tsižymė j o Robertas Grybas, ku- 
šviesios ateities.

t PIRMĄJĮ SKAUTININKO LAIPSNI PAKELTAJAM ps. J. VlLGALIUI
žaliąjį skautininko kaklaryšį užriša v. s. Alt. Samušis, Aiet. Skautę Sąjungos Tarybos Vicepirminirfkas — se­

kretorius. Ps. J. Vilgalis yra New Yorko Tauro tunto funtininkas.
. P. Bivainio nuotr.

SKAUTIJA
LEIDŽIA LlETL-viŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALfS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

ATLANTO RAJONO VADOVĖS
|?ai kurie įvykiai jau praėję, bet svarstytų didžioji dalis tebėra 

aktuali; įvykdyti sumanymai tepaskatina visus kietai siekti 
numatyto gerojo tikslo.

i iet. Skaučių Seserijos Atlanto Rajono vadovės balandžio 
12 buvo suvažiavūsios pasitarti šiemetinės veikios klausimais. 
Pasitarimas — posėdis įvyko Harfordo (Mass.) Lietuvių Klube.

Vadeivė atidarė posėdį, visas

Nr. 25 (509)

Tautinio skyriaus vadovė ps. 
pasveikino ir perskaitė posėdžio A. Bulotienė paruošė mišių gies- 
pianą. Ji pabrėžė, kad jau bai-mių lapus su žodžiais ir gaidopnis 
giasi jos kadencija ir džiaugėsi ~1'—’
Vadovių ir sesių veikla.

s. R. Molienė prašė surinkti 
išaugtas skaučių uniformas. Ji 
persiųs jas Vokietijos skautėm. 
Taip pat ir diržus, nes Anglijos 
skautės neturi lėšų jiems įsigyti. 
Kas gali, tegu atveža jai visa tai

• į sporto šventę, kuri įvyksta bir­
želio 28-29 Shrewsbury, Mass.

Vadeivė išdalino straipsnį 
apie Chicagoj ruošiamą kūrybos 
dieną ir siūlė vadovėm straips­
nio mintis pritaikyti savo vieto­
vėse. Ji pasiūlė įsigyti vyr. skau­

gių ženklelius. Vadovės pagei­
davo nuostatų, kurioj vietoj prie 
uniformos juos dėvėti.

Jaūn. skaučių vadovė pranešė, 
ka'd paukštyčių ir vilkiukų Są­
skrydis įvyks gegužės 24-25 Put­
numo seselių sodyboj. Progra­
moj numatyta aplankyti sene­
lių namus ir ten salėj atlikti jiem 
programą. Taip pat būs aplan­
kyta Egltrtės spaustuvė.

7, * , i

Vyr. skaučių skyriaus vado­
vei nedalyvaujant, pranešimą 
padarė ps. Regina Aleksandravi­
čiūtė. Ji pranešė, kad Atlanto 
rajono skautai vyčiai ir vyr. 
skautės ruošia sąskrydį visos 
Amerikos sk. vyčiam ir vyr. 
skautėm gegužės 23-26, ir per­
skaitė programą. Sesė Regina 
prašė, kad visi Atlanto rajono 
sk. vyčiai ir vyr. skautės būti- > 
nai laiku suvažiuotų, t. y. penk­
tadienio vakarą, ir kad visi turė­
tų būti pasiruošę prisidėti prie 
pasiruošimo darbų.

Iškilo klausimas apie aprangą 
suvažiavimo metu, bet sesė Re­
gina paaiškino, kad čia susiren­
ka jau ne vaikai ir negalima nu­
statyti jų aprangos laisvu lai­
ku. "

Vadeivė ragino vadoves, turint 
skaučių, kurios gana ilgai kan­
didatuoja, paskubėti užbaigti 
programą ir leisti jam duoti įžo­
dį prieš sąskrydį, nes tokie sąs­
krydžiai sustiprina jaunimo už­
sidegimą skautiškai bei lietuviš­
kai veiklai.

ir prašė vietovėse išmokyti skau­
tes giedoti, kad stovyklose ir su­
važiavimuose visi galėtų giedoti 
tas pačias giesmes mišių metu.

Iškilo klausimas dėl rašinėlių 
konkurso, kuris vyko stovykloj. 
Sesė Bulotienė paaiškino, kad 
dar kartą peržiūrės ir paskelbs 
rezultatus.

Daug sunkumų su numatyta 
kelione pas dail. Tamošaičius. 
Nutarta juos pakviesti į kurią 
nors vietovę, tokiu būdu dau­
giau žmonių galėtų pamatyti jų 
darbus. Sesė Bulotienė taip pat 
prah'ėšė, kad knyga “Tautiniai 
rūbai ir juostų raštai” jau bai­
giama platinti.

Svarstyta apie šios vasaros 
stovyklą. Ar stovyklausim at­
skirais vienetais? Nutarta — 

.paukštyčių atskira pastovyklė. 
Skautės stovyklaus atskirais vie­
netais, bet turės dali bendrų už- 
.siėmimų. Vietovės vadovės, bus 
atsakingos už savo skaučių ei- E ■ * . *
gesį. Virtuvė bendra, bet jei va­
dovės praneš viena diena anks­
čiau, kad nori pačios virtis, galės 

. gauti produktus. Rytinė pro­
grama — kiekvieno vieneto pa- 
stovyklėj. Popietinė dalis — 
plaukimas, sportas, dainavimas 
ir t. t. — bendrai. Pasiūlyta 
nors vieną valandą turėti bend­
rus užsiėmimus su broliais, kaip 
tautinių šokių šokimą.’ Nutarta 
paskirti vadovą rūpintis vakaro 
programa, ieškoti naujų būdų 
laužam pravesti.

Sesė R. česnavičienė prašė At­
lanto rajone suruošti drau'gmin- 
kių kursus. Nutarta šiuo klau­
simu pasitarti su broliais.

Sporto vadovės pranešimą pa­
darė vadeivė. šiemet skautų 
šventė įvyks birželio 28-29 nau­
jame Maironio Parke. Shrews­
bury, Mass. Globos Worcesterio 
Nevėžio ir Neringos tuntai.

s. Irena Jankauskienė, 
Atlanto rajono vadeivė

s. Aldona Katinienė, 
posėdžio sekretorė

SKAUČIŲ TUNTAS

J. TafAūhiZfd čuOTr.

CHTCAGOS AUŠROS VARTŲ 

šiemetinėje Jv. Jurgio Šventėje.

LIETUVIŠKOSIOS 
SKAUTYBĖS 
KELIAIS (4)

čia baigiame spausdinti ilgoką 
pluoštą minčių, kurias suformula­
vo v. s. Antanas Saulaitis, musu 
sąjungos Tarybos Pirmininkas. Jos 
visada labai pravers ideologiniams, 
metodiniams, organizaciniams (ir 
t. t.) pašnekesiams, rašto darbams, 
schemoms, net studijoms.

ATSAKOMYBĖ PATS 
SUNKIAUSIAS REIKALAS
Vadovai-ės atsako už jų skau- 

tų-čių ateitį! Jie gali padėti, bet, 
nevykusiai pasielgę, gali žiauriai 
pakenkti jaunuolio-jaunuolės li­
kimui.

v
Vadovai-vės (atsako, kad jie 

siektų, lietuviškosios skautybės 
auklėjimo uždavinių. Jie atsa­
ko, kad tėvai, patikėję jiems sa­
vo vaikus auklėti, matvtu savo 
vaikų tobulėjimo pažangą ir su­
lauktų teigiamų rezultatų. Jie 
atsako, kad savo tarpe sutartų, 
visi liktų ištikimai tiems patiems 
idealams ir sugebėtų, vienį ki­
tus palaikydami, bendradarbiau­
ti.

Labiausiai atsakoma už sa­
vo vaikų bei jaunuolių lietuviš­
kumą. Tai istorinės reikšmės 
atsakomybė! Tai tautinio pašau­
kimo misija, gal niekad gyveni­
me nepasikartosianti ir nebūsian­
ti tokia reikšminga proga, kaip 
dabar, kaip šiandien!

LIETUVIŠKOJI SĄMONĖ
Gerai išlaikyti lietuvišką są­

monę, bet dar geriau tą sąmonę 
reikšti gražia lietuvių kalba. Lie­
tuvių kalba yra mūsų kasvalan- 
dinis reikalas tiek sueigose, tiek 
stovyklose, o labiausiai kasdien 
gyvenime.

Lietuviukai nepaprastai ga­
būs. Kiek vaikai išmoksta ne tik 
anglų pagrindinės kalbos, bet ša­
lia jos — ir prancūzų, ispanų ir 
k. Kokia gėda (labai nepopulia­
ru tai sakyti, pirmiausia tėvams, 
o paskui ir skautų-skaučių vado- 
vamš-tadovėrtis), kad vaikai bei 
jaunuoliai netenka garbės jaus- 
mo Rėtuviškai kalbėti.

Nežiūrint, kad kartais yra labai 
sunku ar net atrodo beviltiška,

ris mažesnio tipo dviračiu va- 
Kiekvieno ir kiekvienos pavyz- žiavo lygiomis su geriausiais dv-i 

| rątininkais. Cold Crėek parke 
dr-vė turėjo trumpą sueigą, ku­
rios metu įteikti ženklai skau­
tams, dalyvavusiems medžių so­
dinime High Parke. Sportui irgi 
dar užteko energijos. Padėka V. 
Siminkevičiui už sunkvežimio 
paskolinimą ir V. Sendžikui už ’ 
talką.

Romuvoje du savaitgalius dir- i 
bo iš Toronto J. Baltaduonis, K. i 
Batūra, A. Grybas, A. Kalendra, 
V. Keturakis, I. Krasauskas, B. 
Saplys ir T. Stanulis; iš Hamil- • 
tono — V. Aušrotas, p. Bajorai- j. 
tis, D. Stukas ir J. Tumaitis. j 
Ačiū visiems talkininkams. Da-: 
bar talkos vyksta kiekvieną sa-' 
vaitgalį. Visi kviečiami prisidė- ’ 
ti. Tuo reikalu kreiptis i Br. Sa- i 
Plj

VEIDAI

VIENA IS PASKESNIŲJŲ SUEIGŲ SALĖJE 
Skautininkas D. Tijūnėlis su savo vilkiukais (Lrlėanicos Juntas). 

' J.- Taiinflaičio nudtr.

DARBAI
-į- Pakartotinai primename či- 

kagiečiams broliams ir sesėms, 
vykstantiems į stovyklą, kad 
stovyklon vežamas bagažas tu­
ri būti pristatytas Į Jaunimo cen­
trą trečiadienį, birželio 25 d., 7-9 
vai. vak. Visi daiktai turi būti 
gerai supakuoti ir aiškiai užra­
šytos pavardės .(mergaičių pa­
vardės užrašomos taisyklingai, 
kad daiktai per apsirikimą ne­
būtų nugabenami i berniukų sto­
vyklą). Prie daiktų pririšariii 
tuntų spalvos kaspinėliai sekan­
čiai :■ “Aušros Vartų” tuntas - 

. geltona, “Kernavės” tuntas - 
žalia, “Lituanicoš” tuntas - 
raudona ir “Nerijos” tuntas — 
mėlyna.

Į stovyklą išvykstama šešta­
dienį, birželio 28 d. Vykstantieji 
renkasi prie Jaunimo centro 7 
vai ryto. Dėvima stovyklinėmis 
uniformomis. Autobusas nuo 
Jaunimo centro išvyks- 7:30 vai. 
ryto. Vėluojančių nebus laukia­
ma, todėl visi atvykime nustaty­
tu laiku.

-fc Iš spaudos išėjo naujas lie­
tuviškų dainų darriorėliš “Dai­
nuojanti Jaunystėje Dainas su­
rinko mūsų sesė s. Vanda Alek­
nienė, spaudai £aluoŠė mūsų 
tunto “Gabijos” židinys.. Šį dai- 
norėlį privaloma įsigyti visoms į 
“Čiurlionio” stovyklą vykstan­
čioms kernavietėmš. Prašome 
tėvelius būtinai savo dukras ap­
rūpinti prieš stovyklą, trečia­
dienio vakare, birželio 25 d., at­
vežus bagažą; ten bus paruoštas 
specialus stalelis. Jei tai būtų 
neįmanoma, prašome savo duk­
roms Įduoti užtenkamai pinigų 
($2.50), kad dainorėlį galėtų sto­
vykloje įsigyti. Linkiu visoms 
sesėms linksmos,, prasmingos, 
dainuojančios stovyklos!

<

Kviečiame ir visus stovyklon 
vykstančius Čikagos skautus- 
skautes įsigyti Kernavės tun­
to išleistą dainorėlį ^Danuojanti 
Jaunystė”. Trečiadienį, atvežus 
bagažą, galima bus įsigyti prie 
specialaus stalelio arba Kernavės j 
tunto “Čiurlionio” stovykloje. 
Leidinyje yra 229 dainos, apima I 
271 psl.

ps. fil. Ritonė Rudaitienė, 
Kernavės tuntininkė

jį- Montrealio skairtai stovyk­
laus liepos 26—rūgpiūčio 10 
“Baltijos” stovyklavietėje. Ši j 
stovyklavietė priktaūso Montrea- į 
lio lietuvių bendruOničnei, tačiau i 
visos organizacijds Mielai talki­
na tvarkymo darbdTSs.

jt Paskiausios žinios iš To- i 
roiTtO. Mindaugo dr-vės dviračių ! 
kelionėje į Cold Creek. Ont., bit-' 
želi o 8 d. dalyvavo 19 skautų ir ! 
vadovų. Lš viso dviračiais 1

I Romuvos komiteto narį T. Sta- 
nulį užjaučiu visa skautija, mi­
rus jo tėveliui.

Xlll-toji Romuvos stovykla 
'liepos 19—rugpjūčio 2. Regitra- 
cijos lapus su mokesčiu grąžinti 
iki liepos 1 d. č. S.

■/r Dalyvaukime jaunųjų žur- 
I ralistų konkurse. Lietuvių žur­
nalistų Sąjungos centro valdyba 
skelbia 1975 m. jaunųjų žurna- 

Įiistų konkursą. Bus skiriamos 
užvardžio Fondo premijos, 
is metais kandidatams nerei- 
i pristatyti savo darbų. Jie 

prelato J. B. KOfJEIAŪS knyga 5 
ATSIMINIMAI Iš B ALKO VEiKibŠ 

404 dideli puslapiai, daii^ Sudfi®ikn.
Kieti viršeliai $4.00, rrrfi&ftf '

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui,.ypač tremfimiif. 'Cfęrtąu-' 
šia dovana globėjui, Siuntusiam siūndniųs į
tas t reni ties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. RaJ'stėd Street, Chicago, filiu ois^ 6W08

BUS ĮDOMI programa, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI G fe lt IM AL 
VISA LAIKA GARSUSIS J. JONIKO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNISE 
KIAUŠIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
LIEPOS 6 DIENA VISI KVIEČIAMI J NAUJIENŲ

bus atrenkami specialios komisi­
jos, kuri seks Steivijtė kpaudą. 
Numatoma kreiptis j lietusių ra­
dijo programų vedėjus su pra­
šymu suteikti duomenų apie 
jaunųjų radijo talkininkų {našą. 
Premijas gaB laimėti jaunimas 
iki 30 tnetų amžiaus. Konkursas 
apims spaudos darbus (įskaitant 
ir fotografijas) ir talką radijo 
programų paruošime ntio 1975 
m. balandžio į ik! gruodžio 31 
d. Laimėtojų pavardės bus pa­
skelbtos spaudoje 1976 m. sausio 
mėn.

==4
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I č. GEDGAUDAS

ALGIS TREČIOMS
“A. Lithuanian born Tasmanian”

Gamtininkas Algis TreČionis

; 'Ilgų, vienišų, išsemiančial 
;j sunkių bei pavojingų žygių po 

Tasmanijos neįžengtus pir­
mykštės gamtos miškynus ir 
kalnynus veteranas stabtelėjo. 

’■ Anoje krioklio pusėje jisai pa­
stebėjo reto\grožio, dabar tik 
botanikos knygose teberanda- 

/ mą gėlę puikiai žydint Per­
siyrę. Nuotrauką ’padarė. Su­
grįžo. 50 metų pailsę rau­
menys, nebetekę jaunystės 
rąžtumo ir stangrumo, sopėjo. 
Vargais negalais įkopęs veik 
statmenon uolon, žilaplaukis 
naujų, neištirtų plotų tyrinė­
tojas, ryžtingu, vėjo ir saulės 
nudegintu veidu, bandė už­
traukti virve savo kajaką. Ver­

PUIKI KNYGA, PARAŠYTA SU MEILE 
LIETUVAI IR ŽEMDIRBIAMS

IDr. Juozas Dauparas. ŽEMĖS ŪKIO ŠVIETIMAS. Studija. Isleis- I 
ta Chicagoje 1966 metais paties autoriaus lėšomis. Knyga dviejų da- j 

f Eųf Žemės ūkio švietimo problemos ūkininkų krašte. II dalis: Žemės | 
į ūkio švietimas Lietuvoje.

Autorius savo žodyje rašo: “Jei liūdnas lietuvių tautos likimas į 
K nebūtų sutrukdęs Lietuvos nepriklausomybės gyvenimo ir nebūtų su- | 

griovęs gražiai išaugusių ir suklestėjusių Lietuvos politinių, ekonomi- | 
I nių ir kultūriniu laimėjimų, šiandieną, drąsiai galima sakyti, lietuvių I 
Į tauta galėtų, didžiuotis ir džiūgauti savo žemės ūkio kultūros vaisiais I 
1 ir prilygti pačioms iškiliosioms Europos tautoms”.
I Knygos apie žemės ūkį atrodo tik žemdirbiams skaityti, kadangi j 
į absoliuti lietuvių tautos dauguma (88.12%) buvo, ūkininkai ir po pa­

saulį išblaškytų lietuvių absoliuti dauguma yra arba patys buvę ūki-
I nmkai, arba ūkininkų vaikai, reiškia, kad ši knyga bus brangi abso-
I liūčiai lietuvių daugumai, ypač kadangi knyga su tokia meile Lietuvos I 

žemei parašyta, kad pradėjus skaityti nebesinori pertraukti. Knyga 1 
| autoriaus skiriama Lietuvai šiais žodžiais: “Dėkingas sūnus — myli- | 
1 mai Tėvynei Lietuvai”.

Knygos 300 puslapių su daug vaizdelių ir lentelių, kaina tik $5.00. | 
Gaunama Naujienose.

Čekį arba Money Orderį siųsti tokiu adresu:
. NAUJIENOS I

I 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608 I 
Gavę pinigus, tuojau knygą pasiilsime.

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Nauflenose galima gauti puikiv knygą, kurios papuo? bet kokią 

knygą spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl. S6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta. 464 psL _______ 56.00
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, n tomas, Gra­

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš. $5.00
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir­
šeliais — $2.00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš­
tais viršeliais _________________________________ $2.00

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psL $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir­

šeliais. ........................_______________________  $5.00
Juozas L lodžius, RAŠTAI, 250 psl. __________________ $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL____________________________________ $1-00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.! 

' 170 psl. __________________________________  $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ------------------------- ------------------------- $3.00
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — TeL HA 1-6100

■ - ' ---- --------------——— ------- ------—

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato peL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egsempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Kny?? galima gauti Naujienose artia pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

stiklas 
jokios 
Vienu

petų nušlifuotas kaip 
akmuo nesudarė jam 
atramos. Koja paslydo, 
ypu Algis niurktelėjo putotan 
pragaran.

Jo draugas Kevin Kierman, 
stovėdamas atokiau krante, ir 
nieku nebegalėdamas padėti, 
įtemptai laukė kol vėl išners 
šaunus, prityręs plaukikas. 
Veltui. Algis TreČionis baigė 
savo paskutinę kelionę į jo nu- 

žmogaus nepaliestą 
gamtą, 1972 metais sausio 6 
dieną.

Gimęs 1923 metais Šiauliuo­
se, ir ten baigęs gimnaziją, Al­
gis pergyveno rusų okupaciją, 
vokiečių laikmetį, ir 44 metais 
su tėvais'bei seseria pasitraukė 
Miunchenan, kur įstojo į teisių 
fakultetą, kartu studijuodamas 
savo numylėtą sritį — fotogra­
fiją. Bavarijos kalnynai teikė 
jam dėkingus modelius, o gar­
sieji artistai jų'fotografai rodė 
aukšto meno pavyzdžius.

Vienus metus prieš baigiant 
teisės kursą, atėjo leidimas 
vykti 'Australijon. Taip Algį 
Administracija įkurdino pa­
čioje blogiausioje klimatu bei 
aplinka provincijoje — Tasma­
nijoje, kur dar netaip seniai 
buvo tremiami sunkieji nusi­
kaltėliai, nuteisti ligi gyvos gal­
vos. Jo vardas dokumentuose 
tapo iškraipytas į “Olegas 
Truchanas” — mat kitaip po­
nams anglo — saksams “sun­
ku ištarti”.

Mano sūnų Algįx Čikagos

Šiaulietis Algis Trečioms tyrinėja Tasmanijos vandenis ir kalnus.

-

pradžios mokykloje sęselės tuč 
tuojau perkrikštijo į Alfredą, 
taip kad vaikas buvo privers­
tas vartoti savo kitą vardą — 
Jonas. i

Mūsų išeiviams, tai pirmoji 
žiauri “tirpinimo katilo’’ žaiz­
da. Apsižvalgykime, kiek mū­
sų tautiečių taip buvo sužaloti: 
Adams (Adomaitis), ■ Achas 
(Eičas), Augąs (Augevičius), 
Bevins (Bivainis), Kaloves (Kai 
vaitis) ir t. t. ligi Z.

Antras laipsnis ir /priemonė 
imigrantams tvarkyti — sun­
kus, juodžausias darbas. In­
teligentas, išsilavinęs jaunuo­
lis buvo priverstas atidirbti du 
metu stumdant rūdos kupiną 
vagonėlį kasyklose. Vienintelį 
poilsį jisai rasdavo pasinėręs 
savaitgaliais gamtoje, nes kaip 
kiekvienas lietuvis jis ją nuo­
širdžiai mylėjo ir joje, kaip 
motinos glėbyje surasdavo pa­
guodą.

Tuo tarpu, pamažu lipant 
“civilizacijos” pakopomis į vis 
gerėjančias sąlygas ir darbą, 
Algis 1956 metais vedė austra­
le Melva Stocks, ir susilaukė 
trijų vaikų: Onytės, Rimos ir 
Mykoliuko. Tačiau dviejų var­
dai tapo sužaloti: Anita ir Ni­
cholas. Trečioji tirpinimo ka­
tilo žaizda.

Darbštus lietuvis savo ran­
komis pasistatė . puikų namą 
West Hobars priemiestyje, 
kuriame kaip aitvaras krovė 
neapsakomos vertės turtą: pir­
mykštės Tasmanijos gamtos 
vaizdus. Tuo laiku jau išgar­
sėjęs net Australijoje savo pa­
rodomis, jisai nuolat būdavo 
kviečiamas paskaitoms, gau­
siai pailiustruotoms žaviomis 
skaidrėmis, įvairių gamtos my 
lėtoj ų ir konservatorių drau­
gijų, klubų, administracijos 
veiksnių, pramonininkų, skau­
tų, mokyklų, U-tetų.

Tačiau entuziastiškai plojan­
ti, sausakimšai susitelkusi pub 
lika nepagalvojo, jog gėrisi jo 
kruvino vargo išdavomis, už­
miršdama kiek nemigo, Šalčios, 
pusbadžio teko jam patirti, 
kiek nežmoniškos energjios 
išeikvoti karstantis kalnų pra­
rajų atšlaitėmis, draskantis 
per bemaž neįveikiamas tanky­
nes, šlampant kroklių purška- 
luose, braidant klastigose klam­
pynėse.

Pinigais neįkainojomas pa­
sišventimas. ..

“Tasmanija, tvirtino jis vie-

noje savo paskaitų, nėra vie- 
, nintėlė vieta pasaulyje kur toli 

numatantis gamtos išlaikymo 
planas buvo sugriautas siekiant 
trumpalaikio ekonomikos ger­
būvio. I Apsižvalgius, mato­
me, jog greitai artėja laikas, 
kai dar nepaliestos gamtos reti 
vaizdai beatrodys kaip dingu- 

. šio pasaulio išliekos. O tasai 
dingstantis pasaulis yra gra­
žesnis už gražiausią sapną... 
Mes turime kovoti, kad išlai­
kius kiek galima daugiau to 
kas beliko reto, vienintelio, 
žavingiausio... Jei sugebėtu­
me pervertinti savo požiūrį į 
žemelę po mūsų kojomis, jei 
sugebėtume prisiminti jos glo- 

: bėjų pareigą, o ne jos užkariau­
tojų ir išniekintojų, jei galė- 

1 tume sutikti su nuomone, jog 
žmogus ir gamta yra neatjun­
giamos dalys tos pat gyvos vi­
sumos — tuomet Tasmanija 
taptų šviesiu švyturiu monoto 
niškose, suvienodintame ir 

: veik ištisai dirbtiname pasau- 
’ lyje”.

Nepasitenkino mūsų iškilus 
tautietis ivien paskaitų žo­
džiais. (Aštriai susikirto su 
Miškų Ministerija, kuri buvo 
miškų naikintojų kišenėse, su­
telkė viešąją nuomonę, nuėjo 

' ligi ministerio pirmininko, dau­
gelio susipratusių draugijų re- 

‘ miamas, ir laimėjo!
. Piūklai ir dyzeliai jau buvo 

1 išrikiuoti taikantis išnaikinti 
paskutiniųjų pasaulyje “Huon” 
pušų miškelį. Tos lieknos ir 
tiesios kaip strėlės girių kara­
lienės, per tūkstantį metų iški­
lusios ligi 150 pėdų, neturi sau 
lygių augalų tarpe, nebent tik 
pralenkiamos Kalifornijos sek- 
vojų, kurioms jos giminingos.

Nepaisydamas jam daromų 
kliūčių iš administracijos pusės 
užsispyrėlis lietuvis suorgani­
zavo gamtos globos komitetą, 
kuris nuvykęs vieton užsmaigs- 
tė gaires aplink 1000 akrų plo­
tą jau pasmerktą žuvimui, ir 
prispyrė valdžią paskelbti jį 
nacionaliniu parku. Dabar, po 
jo tragiškos mirties, tasai par­
kas nešioja jo vardą, lietuvišką 
vardą Tasmanijoje...

Šalia tų gamtos išlaikymo 
laimėjimų, Algis su (šeima vie­
nok patyrė 1967 metais baisų 
lemties smūgį. Vasario 7 d. 
ugnies audra, praūžusi per 
Pietryčių Tasmaniją ir sunai­
kinusi virš pusantro tūkstan­
čio namų, suryjo ir jo pastogę. 
Stovėdamas kaip gedulo statu­
la prie žaižaruojančių pelenų, 
jis lygiu, šaltu balsu tarė: “Aš 
galiu pastatyti kitą namą. Tai 
niekis. Bet aš negaliu atkurti 
penkiolikos metų kelionių ir 
darbo, šimtų tūkstančių nega­
tyvų. .. ” I "

Jisai stovėjo tartum prie sa­
vo grabo, sakydamas atsisvei­
kinimo žodį savo meniškos 
sielos sukurtam kultūriniam lo­
biui. ’ Dar penkis metus teko 
jam pagyventi, ir jo negatyvai 
praturtėjo ligi penkių tūkstan­
čių, bet jau nebebuvo tos jau­
nystės kibirkšties, tos neišse­
miamos energijos. Prieš pra­
dedant savo paskutinę kelionę 
jisai liūdnai pareiškė vienam

Agronomų ir 
veterinorių išvyka

š. m. birželio 22 d., sekmadie­
nį, Monee, Ill. apylinkėje Kazi­
miero ir Konstancijos Laikūnų 
ūkyje įvyko Chicagos Agrono­
mų S-gos ir Veterinarijos Gy­
dytojų D-jos Išeivijoje jungtinė 
gegužinė. Šioje pirmoje jungti- 

draugui: “Aš nebeturiu noro 
ten eiti — tai sunkus. išsemian- 
tis žygis. Esu pavargęs ir ne­
bejaunas. ..

Trečioms, iškiliausias ir ga-. 
blausias savo srityje, kaip Ka-: 
siulis'tapyboje, šukytė operoj 
j e, kaip mokslo ir technikos 
moksle mūsų pažibos, tąi tik­
rieji mūsų tautos ambasado­
riai. ’ : ;< - - J * v

Algio draugų lietuvių būre­
lis jo atminčiai pagerbti išlei­
do nepaprasto grožio jo spal­
votų nuotraukų albumą, ku­
rio visas pelnas eis jo šeimos 
paramai. Neapsivilsite knygą 
įsigiję — ne tik'padėsite našlei 
ir vaikeliams, bet ir turėsite 
menišką rinkinį kurį galima 
rodyti su pasididžiavimu 
svetimųjų tarpe.
Knygos kaina $19.50 
Olegas Truchanas 
Publication Committee 
HOBĄRT, P. O. Box Nr. 1 
Sandy Bay 
TASMANIA 7005?

ir
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams iši­

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die­
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos. 5 >4^13
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palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

5^4%

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

tUirta 1923 metai*. Tek 421-3070

nėję išvykoje dalyvavo apie 150 palaikyti. Todėl paprastai sten- 
asmenų. Programą pravedė . giamasi, kad tų vitaminų butų 
agr. Juozapavičius, o agr. Vai- į suvartojama reikiamas kiekis, 
ėius, atlikęs humoristo vaidme-,Tų visokių vitaminų yra įvai- 
nį, paskaitė iš savo originalios 
kūrybos, paliesdamas fantasti­
niais žodžiais ne tik šias dvi or­
ganizacijos, bet ir bendrus vi­
suomeninius įvykius. Susidarė 
gana gyva nuotaika. Vaišėms 
maisto vyriausias paruošėjas, 
kaip paprastai, buvo agr. A. 
kantaras, kuris jau iš senų laikų 
yra pagarsėjęs ne tik kaip deš­
rų, bet ir jaučių kepėjas.

Be organizacijos narių, pu­
blikoje matėsi ne maža ir sve­
čių: kun. Stašys, prof. M. Mac­
kevičius, daktarų, inžinierių 
ir kt. profesijos žmonių.

Pažymėtina, kad šios dvi 
ganizacijos visuomenėje 
daug nesi reklamuoja, bet
miai saū dirba savo profesinėje 
srityje, čia tenka bent pami­
nėti jų valdybų sudėtis.

Chicagos Agronomų Sąjun­
gos valdyba: pirm. — B. Gai­
žauskas, vicepirm. — A. kanta­
ras, sekr. — S. Janulaitienė, 
ižd. V. Velža, ūkio reikalams — 
A. šošė.

Liet. Veterinarijos Gydytojų 
D-jos Išeivijoje valdybos sudė­
tis yra tokia: pirm. K. Kar- 
nauskas, vicepirm. — K. Lotoža, 
sekr. — Dr. Leonas Kriaučeliū- 
nas, ižd. A. Brizgys.

Svečias

or- 
per 
ra-

Vitaminų vartojimo 
būdas

Daugeliui žmonių yra žino­
ma, kad vitaminų vartojimas 
yra labai naudingas sveikatai 

' v'' YRA GERIAUSIA DOVANA
' >

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as­
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitą. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražią istoriją. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at­
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA­
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

rtuose maisto produktuose. Taip 
pat tam tikru būdu sudaryti 
vitaminai, vadinami grynais vi­
taminais, parduodami vaistinė­
se, kurie yra piliulėmis sudės­
tyti tam tikrose dėžutėse.

Kai žmogaus organizme susi­
daro vitamino stoka, tad atsi­
randa visokie negalavimai. Ypač 
labiau būna jautrūs vitaminų 
trūkumui dar nesuaugę žmo­
nės, kitaip sakant — jaunimas, 
arba vaikai.

Neturint pakankamai vita­
miningo maisto (daržovių, vai­
sių, uogų) stengiamasi pirkti 
vaistinėje grynų vitaminų. O 
tose grynų vitaminų dėžutėse 
nėra nurodoma vitamnių varto­
jimo būdas. Tik kai kurie žmo­
nės vis dėlto žino, kad tie gryni 
vitaminai turi būti vartojami 
tokiu momentu, kada vra var­
tojamas maistas (pusryčiai, pie­
tūs, vakarienė). Juk jau anks­
čiau tam tikrų gydytojų buvo 
įrodyta, kad vartojant tokius 
grynus vitaminus skyrium nuo 
vartojamų maisto patiekalų ne­
gaunama jokios naudos: tokia 
grynų vitaminų vartosena suda­
ro nereikalingas išlaidas.

Man pačiam teko pastebėti, 
kad kai kas, nurydamas toki 
gryną vitaminą, išgeria stikliu­
ką kokio nors skysčio, norint 
tokiu būdu lengviau praryti. 
Pasirodo, kad ir gydytojai, pa­
tardami tokius grynus vitami­
nus imti, nieko nepasako apie 
jų vartojimo būdą.

A. Kelmutis
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Padare didelę klaidą
Praeitą savaitgalį Clevelande posėdžiavo Jungtinių 

Amerikos Valstybių Lietuvių Bendruomenės Taryba. 
Posėdžiai ir pasitarimai ėjo tris dienas ir tris naktis. 
Suvažiavusieji turėjo progos visus klausimus išsiaiškin­
ti, gauti reikalingas informacijas ir buvo pagrindo lauk­
ti protingų ir visiems lietuviams naudingų nutarimų. 
Deja, žinios iš Clevelando sako, kad suvažiavusieji to­
kių hutafimų nesvarstė.

Suvažiavusiems visai nerūpėjo taika Amerikos lie­
tuvių tarpe, jie nekreipė dėmesio į galimą tarptautinį 
pavojų visai Lietuvos laisvės bylai. Suvažiavusieji net 
nenorėjo rimčiau patyrinėti priežasčių, kurios sukėlė 
nėrimą pačioje Amerikos Lietuvių Bendruomenėje. Di­
delė suvažiavusių dauguma buvo kariškai nusiteikusi. 
Tyrinėjimai ir trinties priežasčių pašalinimas jiems vi­
sai nerūpėjo. Buvo išklausyti kovos lauke pasisukinė­
jusių seržantų pranešimai, nustatyta, kad jie vykdė vy­
resniųjų politikų' įsakymus, todėl ir nutarta kirsti iš

Suvažiavime vienas kitas balsas pasisakė prieš va- 
nagiškas nuotaikas. Buvo pasiūlyta ieškoti būdų konflik­
tui sumažinti arba visai likviduoti, bet gailos ir gečiai, 
privedę Bendruomenę .prie didžiausios prarajos, nuosai­
kų ir protingą balsą nuslopino. Jiems daug lengviau ko­
voti, kad ir prieš pačius lietuvius, didžiausius okupan­
to priešus, negu prisipažinti prie padarytų kelių klaidų 
ir siekti pirma bendros kalbos, o vėliau ir visų lietuvių 
bendro darbo. Vietoje bendros kalbos, pradėta kabinėtis 
prie paskirų asmenų ir net prie organizacijų. Clevelan- 
de vykęs JAV LB tarybos pasitarimas visai užmiršo pa­
čius pagrindinius Lietuvių Bendruomenės tikslus — ap­
jungti visus lietuvius, kad galėtų tarti vieningą ir stiprų 
žodi. Užmrišta, kad vienybei reikalinga tolerancija ir 
pakanta. Nekreiptas dėmesys Į pagrindinę kiekvieno 
piliečio teisę — turėti savo nuomonę organizacijos ir ben­
dro dafbo klausimais. Vietoje tolerancijos, pasitarimuo­
se viešpatavo vienos katalikų grupės — frontininkų ka­
riškos nuotaikos. Fronto vadai apskaičiavo, kad pasita­
rimuose jie turi savo šalininkų daugumą todėl ir hūtarė 
kitaip galvojančius sumalti į miltus visiems laikams. Tu­
rėdami daugumą, jie j rodos, galėtų parodyti savo gerą 
širdį ir bandytų tartis su kitaip įvykius vertinančiais

Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
MONOGRAFIJA

Redagavo Juozas Audėnas
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Agr. Kazys .Tėčius dėsto: “Pirmas pasirodymas 
dr. J. K. Pienocentro (Centrinės Pieno Perdirbimo 
Bendrovių Sąjungos) suvažiavime visiems atstovams 
padarė malonų įspūdį. Tai buvo kuklus, malonios iš­
vaizdos ir iškalbingas atstovas, visų šiltai suliktas. 
Visas pareigas dr. J. K. galėjo atlikti savo nepaprasto 
darbštumo dėka. Prisimenu tokių smulkmeną. Daž­
nai keliaudavome drauge iš darbo. Tekdavo keltuvu 
pasikelti į Žaliąjį kalną. Tai poros minučių kelias. Ma­
tydavau, kaip ir tas minutes dr. J. K. išnaudodavo: iš­
siėmęs užrašų knygelę, kažką užsirašinėdavo. Many­
davau , kad daktarui ateina kokia gera mintis ir bijo­
davo vėliau pamiršti”.

Inž. Zenonas Bačelis rašo: “Buvo pavyzdingo są­
žiningumo. Su savo bendradarbiais greitai visiškai su­
siklausydavo, su jais neturėdavo jokių nesklandumų 
bei asmeniškų nesusipratimų. Stengėsi asmeniškai bei 
per padėjėjus pažinti mažesniuosius pareigūnus ir tei­
singai su jais elgtis: tinkamus įvertinti ir išskirti, o ne­
tinkamus įspėti, taisyti ir bausti. Bet grynai adminis­
tracinius reikalus stengdavosi pavesti padėjėjams, 
pats pasišvęsdamas kūrybingiems dairbamš. Savb pa­
vyzdingu darbštumu, stipria valia, be prievartos, be 
įsakymų, be skatinimų nuteikdavo visus bendradar­
bius atsidėjus, noromis dirbti, suliedamas juos į glau­
džią žemės ūkio darbuotojų šeimą.

Iš retu susitikimų bei trumpų asmeniškų santykių

vienon bendruomenėn
JAV lietuvius?

Teis. P. Stravinskas
straipsnelyje “JAV Lietuvių

Ne vieną' kartą man buvo 
pastatytas klausimas: ar mes, 
Reorg. Lietuvių Bendruomenės 
Vadovybė, sugebėsime sutelkti 
------- ----------------------- --- - 
žmonėmis. Bet intolerancija pradėtas politinis judėji­
mas negali būti tolerantiškas net ir su negausia grupele. 
Intolerantas skelbia karą net artimiausiems savo drau­
gams. Savo laiku frontas buvo atidarytas prieš lietuvių 
tautos priešus, Clevelando pasitarime fronto linijos nu­
tiestos prieš Amerikos lietuvius, nepritariančius JAV 
Lietuvių Bendruomenę valdančių frontininkų intoleran- 
eijui.------------------------------------------------- ...

Clevelande daugumą turėjusi taryba neparodė rei­
kalingo kilnaširdiškumo, nes frontininkai Amerikos lie­
tuvi ųbijo. Kilniaširdžiu gali būti tiktai doras, teisingas 
ir pakantrus lietuvis. Amerikos lietuviai frontininkų ne­
bijo, bet frontininkai didelės Amerikos lietuvių daugu­
mos bijo. Clevelande frontininkai taryboje turėjo dau­
gumą, bet Amerikos lietuvis žino, kad ta dauguma yra 
frontininkiška, sukta, nedoromis priemonėmis pasiekta. 
Ji frontininkiška, ne lietuviška. Jie turėjo Clevelande 
daugumą todėl, kad Chicagoje — Marquette Parke ir Ci­
cero j e, —jie įmetė 700 klastotų balsų, “gautus paštu”. 
Šis klausimas buvo iškeltas pirmame dabartinės tarybos 
posėdyje. Bet kuri Amerikos lietuvių politinė giupė, iš­
klausiusi tokį pranešimą, tuojau būtų sudariusi komisiją 
šiam klausimui ištirti. Frontininkai šio klausimo netyrė, 
nes nebūtų turėję reikalingos daugumos taiyboje. Jie ir 
dabar apie tą klausimą klausyti nebenori, nes žino, kad 
šio klausimo tyrinėjimas atimtų jiems turimą daugumą 
taryboje. Jie net klausyti nenori apie klastą Chicagoje. 
Klausimą keliantiems jie pataria palaukti ateinančių me­
tų ir ateinančių rinkimų, bet jie nieko nepasako, ar ir 
ateinančiais metais nebus taikoma kitokia klasta.

m t ‘ . :■ L— Jž

Amerikos lietuviams karą skelbiančius nutarimus 
paskelbė Clevelande suvažiavusios JAV LB tarybos dau­
guma. Už karą ir intolerancija buvo paduoti 29 baisau 
o prieš tokią taktiką balsavo 6 atstovai. Tuo tarpu Cle­
velande posėdžiavusieji keturi tarybos nariai nežinojo, 
kuriai pozicijai pritarti. Jie visai nebalsavo. Bet reikia 
neužmiršti, kad Clevelando pasitarime turėjo dalyvauti 
daugiau negu 60 žmonių, tuo tarpu ten nuvyko tiktai 41. 
Į šį skaičių įeina visi dabartinės Valdybos nariai, apygar­
dų pirmininkai ir įvairių komisijų nariai. Clevelande 
nedalyvavo visas trečdalis turėjusių teisę tame pasitari­
me dalyvauti žmonių. Vieni nedalyvavo todėl, kad jiems 
jau įgriso Gailos ir Gečio pradėta kova prieš 'veikusias 
Amerikos Lietuvių Bendruomenės apylinkes, prieš gar­
bės teismo visišką nuvertinimą ir kitus dalykus. Kai 
kuriems JAV LB tarybos nariams nepatiko dabartinių 
bendruomenės vadovų vedama kova prieš Amerikos Lie­
tuvių Tarybą ir kėsinimasis į Lietuvos laisvinimui duoda­
mas Amerikos lietuvių aukas. Kitiems nepatiko apgau­
lės priemonės Bendruomenės vadovybėje išsilaikyti.

Clevelandan suvažiavusi JAV LB taryba tūrėjo pro­
gos ištirti Bendruomenės nesėkmės priežastis ir jas pa­
šalinti. Vietoj priežasčių nustatymo, ji pradėjo kovą 
prieš paskirtis asmenis ir net organizacijas. Tai buvo 
pati didžiausioji tarybos suvažiavimo klaida.

velionį matau, kaip buvusį vertingų savybių žmogų, i 
Susitikimuose, pasikalbėjimuose temų pasirinkimo 
įvairumas, kalboje, pagražintoje aforizmais bei paly­
ginimais, laikymosi rimtumas rodė jį plačiai išsilavi- 
ritišį, turiiltį nemažos erudicijos įvairiose gyvenimo 
bei mokslo srityse. Gėrėjausi jo, be priekaištų, švie­
sia sąžine bei aukštesnės moralės dėsnių išpažinimu. 
Stebėjausi jo sveika ambicija išklausyti kiekvieno nuo­
monės, priimti ir iš jaunesnių pastabas dėl jų neužsi­
gauti ir net prisipažinti kai kur suklydus. Santykiuose 
Šū žmonėrilis pastebėjau didelį jo pasitikėjimą kitais, 
jautrią ir grynų širdį. Tautos pagrindu jis laikė svei­
kai bei moraliai išauklėtų šeimos prieauglį, šeimą 
mylėjo ir stengėsi vaikus auklėti pagal tautos himno 
žodžius: “Tegul tavo vaikai eina vien takais dorybės!” 
Nors buvb stipriai apsikrovus valstybės, ūkio, mokslo 
ir visuomenės darbais, jis rado laiko ir vaikams pasi­
švęsti. Dažnai susitikdavau jį su vaikais bevaikštinė- 
jantį po ąžuolyną ar Mickevičiaus slėiiį. Kartą buvau 
jo užpultas, kad tik du vaikus teturiu. Pasiteisinau, 
kad ne ką daugiau ir jis turi. Atsakė: “Tiėsa, tik vie­
nu daugiau. Bet, imant nuošimčiais, susidaro daug — 
50%.

Prof. agr. Bronius Povilaitis rašo:, “Pirmą kartą 
Jurgį pamačiau, Įdar būdamas žemės Ckio Akademi­
jos studentu, kai jis, paskirtas lektoi*įum> skaitė savo 
įžanginę paskaitą. Tai buvo, regis, 1926 m. Klausyto­
jus užimponavo gražiu ir aiškiu sdvo kalbėjimo būdu 
ir logišku paskaitos minčių dėstymu. Išklausius pa­
skaitos, studentų reakcija buvo tokia, kad jis geras 
profesorius. Neapsiriko.

Jurgis buvo pasišventęs Lietuvos žemes ūkio kėlė­
jas ir moderniti priemonių taikymo šalininkas. Jis

savo

ja” ("Laisvoji Lietuva” 1975. 
6.5) rašo: “LB Reorg. Taryba 
siekia ne įsteigti kokią naują, 
antrą LB, Salia jau dabar esa­
mos ir veikiančios JAV LB 
įstatais (nors jų ir nesilaiko), 
bet ji siekia perorganizuoti da­
bar veikiančią Bendruomenę 
naujais pagrindais”.

Toliau P. Stravinskas aiški­
na, kad toks perorganizavi­
mas “gali pareikalauti daug, 
labai daug laiko ir nemažai re­
formatorių energijos, prakaito 
ir daug nervų, ne tik jiems, bet 
ir antrajai pusei, jos veikė­
jams”.

Pesimistiškai jis pranašauja:
“Dar ilgai gali tęstis bepras­

miška mūsų tarpusavio kova, 
kol ją baigsime visišku išsįs- 
kyrimū, abiejų frontų išsivaikš- 
čiojimu”. Jis pataria, kad da­
bartinė bendruomenė mestų 
ambicijas, pripažintų savo 
opoziciją, kaip rimtą jėgą, ir 
su ja susitartų, kol dar nevėlu.

LB SKILIMO PRIEŽASTYS 
IR GALIMYBĖ TARTIS

P. Stravinskas ne visai tei­
singai aptaria Reorg. LB tiks­
lą ir LB skilimo priežastis. LB 
skilimas nėra vien tik geros 
valios trūkumo, ąmbicijų ir 
kitokių egoistinių nesutarimų 
padarinys, kad būtų įmano­
ma taip lengvai susitarti. Ji 
suskilo idėjiniai: dėl visuo­
menėje ir vadovybėse atsira­
dusių skirtingų tautinių įsiti­
kinimų. Todėl toms bendruo­
menėms susijungus, vėl iš nau­
jo prasidėtų ginčai ir triukš­
mingi susirinkimai, nes anie 
neatsisakys bendradarbiavimo 
su dkūp. Lietuvos komunistų 
agentais, o mes nesutiksime 
pasidaryti tokios rūšies ben- 
dradarbiautojais; jie neatsi­
sakys siekinio dominuoti poli­
tinės veiklos srityje, b mes tam 
priešinsimės ir t t

Todėl pirmiausia reikėtų iš- 
šiaiškinti ir prieiti bendros iš­
vados tautinių įsitikinimų nesu­
tarime. Kadangi tėvynės rei­
kalai mums yra aukščiau vis­
ko, mes sutinkaine.aiškintis ir 
derinti nuomones su jais, bet 
tik tuo atveju, jei jie pas mus 
ateis ile su diktatūriškū kumš­
čiu, bet su gera valia, ne su 
burnojimais ir pykčiu privers­
ti mus jų aiškinimams tikėti, 
bet savo teigimus stengsis pa­
grįsti argumentais. Tačiau aš 
abejoju ar jie turi kokių nors 
argumentų, nes jei būtų turė­
ję, tai bendruomenę nebūtų 
privedę prie tokios krizės.

Štai jums, skaitytojai, anų 
“santaikos troškimo” pavyz­
dys: Vytauto Volertb straips­
nis “Gera Valia ir Jaučio Pyk­
tis” (“Draugas” 1975. 6.12), ku-

riame tiktai gyvuliškas dras- 
kymasis, paskutinio pasispar­
dymo agonija, šaukiant, kad 
LB-nėje skilimo nėra, nenoras 
realybei pasiduoti. Stengda­
masis parodyti savo didelį veik­
lumą, V. Volertas vanago žiau­
rumu šoka vėl purtyti ALTą, 
bet vietoj pinigų tik plunksnos 
pabyra...

Pagaliau, paleidęs savo au­
ką, pasididžiuoja : “Tiesa te­
būnie tiesa. Prieš septynerius 
metus Altos veikla buvo su­
stingusi. Tačiau pora tūkstan­
čių dolerių JAV LB rankose 
kalbėjo garsiau kaip 2 dešim­
tys tūkstančių Altos saujoje. 
JAV LB ryžtas pakeitė Altos 
taktiką, sumažino jos tuščius 
pasigyrimus, pakėlė aktyvumą.

Vytauto Volerto straipsnib 
pabaigoje gaunasi tokia išvada: 
Jei iš Vasario 16-tos aukų JAV 
LB gaus pusę pinigų, tai jai 
bus naudos, o Altai geros va­
lios truputis, bet jei LB nieko 
negaus, tai Volertui liks tik 
dulkes keliantis jaučio pyktis...

REORGANIZACINĖS 
LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 

SIEKIMAI

Reorg. LB visiškai nesiekia 
perorganizuoti dabar veikian­
čią bendruomenę naujais pa­
grindais. Nes juk (kaip jau mi­
nėjau) ne veikimo pagrindai 
suskaldė LB, bet tik nevieno­
dai suprantama tautinės kovos 
idėja, skirtingi įsitikinimai.

Reorg. LB mėginimas veikli 
federatyviniais pagrindais, yra 
tik ieškojimas naujų priemo­
nių užkirsti kelią atskiros gru­
pės įsigalėjimui. Tie įstatai 
dar nėra priimti ir jei pasiro­
dys nenaudingi, galės būti pa­
keisti ar pataisyti.

Norint Nainio vadovaujamą 
LB perorganizuoti, pirmiausiai 
reikėtų ją tautiniai perauklėti, 
padaryti antikolaboračihe. To­
kiu atveju, kaip P. Stravins­
kas rašo,' mums tikrai reikėtų 
daug metų beprasmės kovos, 
daug nervų ir prakaito išlieti. 
Bet mes to visiškai nesiekia­
me.

Kiekvienas žmogus tūri tei­
sę laisvai apsispręsti, dėl to mes 
visai nemanome su priešingai 
galvojančiais eiti į prievartinę 
kovą. Mes nededame jokių 
pastangų į Reorg. LB įtraukti 
“Vilnies’’ žmones, akiratinin- 
kus, ar nainininkus.

Mes tik siekiame sujungti 
nuo frontininkų atskilusią vi­
suomenę, kuri nepritaria lin­
dimui į politinę jsritį ir ben­
dradarbiavimui su koin. Lie­
tuva. Pas mus atviros durys 
yra ankstyvesniems ateiviams 
ir čia ginusiems lietuviams, 
kurie anos bendruomenės bu­
vo vienokiu ar kitokiu būdu

stengėsi visais galimais būdais tą savo nusistatymą 
įgyvendinti, bandė įtikinti ir užtikrinti tuos, nuo ku­
rių jo iškeltas reikalas kiek priklausė, teigdamas, kad 
reikalas yra tikras, teisingas ir būtinas. Mažas inciden­
tas 1939 m. gali tai pailiustruoti, ryšium su augalų veis­
lių atpažinimu. Sėklų Kontrolės Stoties, kurios žinio­
je buvo pasėlių kontrolės vykdymas, direktorium bu­
vo šių eilučių autorius. Jurgis buvo Lietuvos žemės 
Ūkio Tyrimo Įstaigos Valdytojas. Jis kartą palydėjo į 
Sėklų Kontrolės Stotį vizituojantį to meto žemės ūkio 
ministftrį Juozą Audėną. Apžiūrėjus ir aptarus eilę 
klausimų, išeidamas ministeris paklausė, kaip tiksliai 
įmanoma lauke atpažinti javų veisles. Iš tikro, čia daž­
niausiai nėra didelio tikslumo, pozityviai ir tikrai 
veislę atpažinti veik neįmanoma, o kartais reikia spe­
cialių lyrinių. AŠ pradėjau maždaug šia prasme minis- 
teriui aiškinti, bet Jurgis numanydamas, kadriuo gali­
me nuklysti į bereikalingas smulkmenas, mane per- 
tratikė ir paaiškino, kad veisles galima atpažinti tik­
rai bent 90 — 95% atveju, o tai neabejotinai yra per­
dėti. Taifci ir truputį netiesos pasakyti nebijojo, jei ma­
lė, kad tai galės padėti bendram reikalui.

Regis, vėlai 1945 m. teko Jurgį sutikti, manau, 
Detrtitfrde. Tada jau buvo šneka apie Pabaltijo Uni- 
vehsitėtb kūrimą. Tada jis buvo susirūpinęs, kad su- 
matiydftas kbr nors neįstrigtų, kad lietuviai stengtųsi 
plaCial ir tikrai savąją dalį imti į rankas, kad neužsi­
leistų kitiems savo kaimynams pabaltiečiams, o svar- 
blatlslk. kad kas nors rimto būtų daroma žemės ūkio 
reikbhi- Aišku, jo norėta, kad būtų kuriamas Žemės 
C'kib Vakūltėtas. Jis mane rimtai ragino įsijungti į šį 
ddrbą. Aš paklausiau šio raginimo, bet ir ragintojas 
neMsilikb”.

A£r. dr. V. Baublys keleriopai J. K. aptaria taip:
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atstumti. Todėl mums nėra rei 
kalo nei lieti prakaito, nei ner­
vuotis, nes patriotiška , ben­
dramintė visuomenė į mūsų LB 
gretas jungiasi sn dideliu en­
tuziazmu.

Įstatų nesilaikmaš, rinki­
muose pasireiškęs tiesąžinin- 
gumas, nesiskaitymas su leįse, 
tvarka, taktu, su savb opozici­
ja — visa tai frontininkams 
buvo tik priemonė žūt bfit įkop­
ti į bendruomenės viršMę ir 
diktatūriniai bendruomęr^ pa­
sukti savo įsitikinimų kėliu..

LB ‘ADVOKATAI”

Gediminas Galva (Galva­
nauskas ) ‘Drauge” 1974 ^5. 
24 teigia, kad didžiausią ne­
šu tarimą larp mtištį kelia 
rrioneš ir veiklos budai tiks-

“Tb pasėkoje atsirado nėškian 
duš atstovavimas, kai J sveti­
mas įstaigas ėmė spraustis net 
trijų mūsų organizacijų atsto­
vai kalbėti tuo pačiu reikalu.’ 
Ši trintis ir paskatino nuotykių 
ieškotojus, nusigjrvėnūsius ša- 
rūnininkus skaldyti savo bend­
ruomenę”.

Aš manau, kad G. Galva ge­
rai žino, kad ta trečioji organi­
zacija yra Nainio, vadovauja­
ma LB-nė, neteisėtai atsisto­
jusi lygiagrečiai šų.Altd ir sa­
vivališkai landžiojanti po JAV 
centrinės valdžios įstaigas, at­
stovauti tuo pačiu reikalu kaip 
Altą) JAV lietuvius. G. Galva 
neigiamai pristato tos trečios 
organizacijos atsiradimą^ bet 
jos žmones ne tik kad neshiėr- 
kia, bet dar gina kbliodanias, 
nusigyvenusiais šarūiiihinkais 
vadindamas tuos, kurie prieš 
tokį LB neleistiną elgesį pasi­
sako, reikalaudami iš tokio 
atstovavimo pasitraukti. Tai 
kažin, kūriė skaldo bendruo­
menę: ar tie; kurie patyš len­
da, kiša nosį ri.e į šavb raika- 
lūs ir amėrikiėčių akivaizduje 
visai mūsų tautai daro gėdą, 
trukdo politinę Veikląf;?'žfi‘ tie, 
kurie ją (sudraudžia? Man ky­
la klausimas: Ar čia G. .Gąlfos 
blogos valios tautinė veidmai­
nystė, ar logikos štbka?

(Bus daugiau)

SKAITYK PATS IR PARAGllŠK
KITUS SKAITYTI

“Prof. dr. Jurgis Krikščiūnas buvo pareigos ir 'nepap­
rasto darbštumo žmogus. Dirbo daug ir nepailstamai. 
To paties jis reikalaudavo ir iš kitų, su kuriais jam tek­
davo dirbti ir kurie būdavo jo žinioje. Ponaičiukų jis 
nemėgo. Baigęs Ž. Ū. Akademijąrir alikęs karinę prie­
volę (1932 m.), nuvykau į Klaipėdos kraštą, Jakų 
(Jacken) dvarą, privalomos diplomui įsigyti prakti­
kos atlikti. Dvaras buvo Agronomų Sąjungai išnuomo­
tas. Agronomų Sąjungos pirmininku buvo prof. dr. 
J. K., dvaro administratorium agr. J. Sklėrys. Dvarą 
retkarčiais aplankydavo sąjungos pirmininkas. Viehą 
kartą administratorius pranešė, kad ryrt į dvarą atvyk­
siąs prof. J. K. Tą dieną, atlikęs rytinius darbūs tvar­
te ir lauke, padėjau prasčiausius darbo drabužius ir 
užsivilkau švaresnius. Ypač švariai nublizginau auli­
nius batus, norėdamas pagerbti savo prdFėsbrių ir S- 
gos pirmininką. Kai jam .atvykus įėjau į saloną pasi­
sveikinti, pirmiausia prof. J. K. permetė akimis mabe 
nuo galvos iki kojų ir pasakė: “Bet kad labai gražiai ir 
švariai atrodai...” Be abejo, pasijutau labai nesma­
giai. Vadihaši, visiškai nepataikiau. Būtų buvę ge­
riau ir profesoriui būtų patikę, jeigu būčiau jam pasi­
rodęs su kasdieniniais darbo drabužiais ir kur ntiirs 
bedirbąs.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS” 

JOS VISAD RAŠO
TĖISYfeE
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Dit ANNA fcALfflNAS
Aktų, ausų, nosies 
ir gerkles ligos 
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. IL G. BALUKAS 
ArUtERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
4449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical fididins). TeL LU 5-6444
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS
IHKSTę TR fLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

JFex Valley Medical Cantar 
860 SUMMIT STREET 

RO UTE. 58, ELGIN, ILLINOIS

DR, PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7T«t ŠTREET 
OfieCri HEmlock 4-5849 

_R«ūd.; 388-2233 
OFISO VALANDOS:

r „ ir žėžtad. tiktai susitarus. 
iHHMFMTnmnam ...nmn'-agaaaM .  -

DR. t»AUL V. DARGIS
Gesytoj As ir chirurgas

Community klinikos 
Aedklnos direktorius.

03t f. Mirfiėfm Rd., Westchester, I1L
VALANDOS: 3-^3 darbo dienomis ir

Ta L 5624727 Arba 562.2728.

REZ.: GI 8-0873

ML W. EIS1N - EISINAS 
AKUŠERIJA IR. MOTERŲ LIGOS 

GIREKOLOG1NĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Ktdzii Avi*, WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
m gltępy*.- skambinti MI 3-000L

- BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS '
Gydytojas ir chirurgas 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

3967 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą.

DR. It A Y. JUČAS 
Tekt 561-4605 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
6 F I S A I : 

2403 W. NORTH-AVĖ. 
(Pre Western Ave., kampo) 
5214 No. WESTERN AVĖ. 
Valandos pagal susitarimą.

• Ofise fit.: HĖ 4d8fj
IMdftfčJT*: PK 6-9801

J. MAKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VfbAUS LIGŲ SPBC.
2454 WEST 71st STREET

VaLANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai popiet. 
Tik susitarus. — •
Trema dieniais uždaryta.

Šit FRANK PLECKAS
tfPTOMET RISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
Wl W/ 71$t St. Tel, 737-5149
TlTHfifl aSB. Pritaiko akinius ir

■ - “contact lenses”.
Tai pagal susitarimą Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIŠ 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
26^ WĖST 6Šrd STREET

Vai: aptrad. nuo 1—4 po pietų, 
letirtad. nuo 5—7 vai vak.

Ofrso t*I«7.: 776-2880
Nevį*? r«. 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bondra praktika, spec. MOTERŲ ligos ' 
OffSrt: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OtlSO VAL: pirm., antrad.. trečiad.; 
Ir pęn Et 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- j 
uiais 2-4 vai, po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Ttfnfcfcdms, M. B., S. C.
CHIRURGAS 

1454 WEST 71 st STREET 
($Fi*o tafaf.: HEmlock 4-2123 
tfaiirf. Ulrt: Glbson 8-6195

Priimi ligonius pagal susitarimą. Dėl 
skambinti telei. HE 4-2123.

^peatrijjLegia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P. 
ar* OTTHOrĖOAS-PROTEZISTAS 
'■yT Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

dažai Spociali pagalba kojom*
Ė (Arc* Support*) ir t. t

VaL: P—4 £r 6—$• Šeštadieniais 9—1. 
2R5C 1Wft 63rd Sf., CMeaOo III. 60629 

TiW.t PRotpeet 6-5084

my m 
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Please! Only yon ata 
prereot forest fires

MMK M WOK

KENOSHA. WIS.
Wisconsino Lietuvių diena

Wisconsin© Lietuvių dienos 
paruošiamieji darbai vyksta sėk­
mingai. Ji įvyksta liepos mėn. 

Į13 d. šv. Terėsės parapijos ąžuo­
lyne, 2020 — 91st St., Kenosha, 

(Wis. Rengėjai tikisi sulaukti 
daug svečių ir lankytojų. Toli- 

i miausias ir brangiausias sve-
čias bus Simas Kudirka. Kartu 
su juo atvyksta prof. dr. Jonas 
Genys, kurį laikome kenošiečiu, 
nes jo tėvai gyvena Kenoshoje.

Liepos mėn. 12 d, 6 vai. vaka-
ro įvyks Simo Kudirkos susipa­
žinimo vakarienė su Wisconsi­
no lietuviais “The Calley” resto­
rane. Jame taip pat dalyvaus 
Kenoshos burmistras Wallace E. 
Burkes, WLD komiteto garbės

F nariai, amerikiečių spaudos ir 
radijo atstovai.

IR VISAM BUTUI
ir vienam kambariui
ORO VĖSINTUVAI

2512 W. 47 ST. • FR. 6-1998 
Sek m. ir tree, uždaryta.

J

>
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir. PR 8-0834 

jTSST.T-į.—

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio / valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ays, 586-1220

Off ar?imujuias* - . - i"'

PERKRAUSTYMAI

M o v' i n e
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

i el.: FRontier 6-1882
. - T—......... ........

..... ' ==X
| SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

| Visos programos iš W0PA, !
! 1490 kil. A. M.

; Lietuvį kalba; kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. į 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AYE.

CHICAGO, ILL. 60629
..................... - —v

EVERY TREE
IS A FAMILY TREE

Ox trees and forests 
ptonde poor family with m^ny 

happy boors of reereaooa. 
Tbac’s why it’s important to protea 

them from forest fires by 
foOowing Smokey’s ABCk 

Ahrays bold matches all cold. 
Be sure to drova all campfires, 

stir the ashes, And drosrn 
them again. Crash all 

smokes dead occ

Alto ir Šauliu vadovybės nariai Kapv Puošimo dienoje šv. Kazimiero Lietuviu kapinėse 
Chicagoje. Iš kairės: VI. Išganantis, T. BI instr ubas, D. Bobeliėnė, dr. K. Bobelis, J. Sko- 

rubskas ir Alg. Budreckas.
Nuotrauka A. Gulbinsko

SVERTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Bet JOs, broliai, nesate tamsoje, kad ta diena turėty užklupti jus 
i kaip vagis". — 1 Tęs. 5:4.

Broliais vadinami Jėzaus Kristaus pasekėjai. Ju šviesa yra parašytasis 
Dievo Žodis. Atsimindami Viešpaties pažadus sugrįžti ir įsteigti savo kara- 
lystę? jie dažnai teiraudavosi ir tyrinėjo apie antrąjį Viešpaties atėjimą. 
Tyfih&ianri pranašystes jie rado parašyta, kąd tas laikas atsižymės dideliu 
visiį tautų suspaudimu ir perversmais ir bus pavadintas Didžioji Visaga- 
liriciojo Dievo Dienos Kova”, kurioje neteisybe, klaidos ir nuodėmė bus nai- 
kinairios ir prirengiama vieta Mesijinei ramybės karalystei. Nors galutino 
tos pažadėtos karalystės įkūrimo laikas nėra aiškiai pažymėtas, tačiau da­
bar mes matome daugelį aiškių ir neuzginčyjamų jo artybės ženklų.

o • o

itn^VUtV, p4v«dlnt< JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausit* 
^•mokamai, |a| paraiytifa tokiu adresu:

F. ZAV1ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

8V. RAITO TYRINĖTOJAI

WLD metu bus paminėta Pa­
vergtų Tautų Savaitė, kurią kas­
met pagal Amerikos Kongreso 
viešąjį įstatymą 86-90 skelbia 
JAV prezidentas. Minėjimui 

■ skirta programa prasidės 3 vai. 
Į po pietų. Kalbės Simas Kudir­
ka, Alto pirmininkas dr. Kazys 
Bobelis, Wisconsino Atstovų Rū­
mų narys Eugene Dorff ir kiti 
garbės svečiai.

Vėliavų paradui vadovaus ka­
ro veteranai. Programą išpildys 
Elks jaunuolių orkestras, “New 
Kenosha Singers”, mokyklinio 
amžiaus jaunuolių grupė, kuri 
kelis kartus gerai pasirodė tele­
vizijoje ir “Bijūno” lietuviškų 
tautinių šokių šokėjai.

Tolius šlutaš, “Lietuviai te­
levizijoje” programos vedėjas 
pažadėjo svarbesnius momentus 
nufilmuoti savo programai.

WLD ruošia. Kenoshos Altos 
skyrius, Racine Alto skyrius, Ke- 
nosha-Racine LB apylinkė, DLK 
Kęstučio šaulių kuopa ir Ra­
cine Lietuviu Moterų klubas. 
Ruošimo komiteto pirmininku 
yra Vytautas Paukštelis. .

Jurgis Milas

ROCKFORD, ILL.
Šaulių piknikas 

Lietuvių Klubo parke

Pirmas toks didis įvykis — 
Vytauto Didžiojo šaulių rinkti­
nės piknikas Įvyks ateinantį sek­
madienį, birželio 29 dieną, Rock- 
fordo Lietuvių Klubo parke. 
Chicagos lietuviai svečiai — šau­
liai ir šaulės atvažiuos su savo 
dailininkais, dainininkais ir mu­
zikantais ir su visa savo pa­
ruošta turtinga programa.

Rockfordiečiams svečiai iš 
Chicagos jau nebe naujiena: 
daugumas šaunių vyrų ir mer­
gaičių — šaulių tebepažinsime 
iš jų apsilankymo Rockfėrde Va­
sario 16 minėjimo proga, kaip 
uniformuotų šaulių rinktinė su 
vėliavomis maršavo iš Lietuvių 
Klubo į bažnyčią ir procesija bu­
vo ne tik nufotografuota, bet ir 
nufilmuota ir mūsų Augustinas 
Kapačinskas tą filmą dabar vi­
siems parodys.

Garbė priklausyti Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikščio Vytauto 
rinktinei, bet garbė ir nešau- 
liams tokiame šauniame pikni­
ke su šauliais drauge dalyvauti. 
Retais kuri kita etninė grupė tu­
ri tokį puikų parką, kokį turi 
Rockfordo lietuviai, apie 80 akrų 
su puikiu medžių mišku,- didele 
aikšte su pačios gamtos padary­
tu “amfiteatru” vaidinimams 
gryname lauke ir žaidimams ir 
dainų šventėms. Beje, parkas 
iš vienos pusės rubežiuojasi su 
upe. kurioje ir žuvies yra.

Bus paruošti skanūs užkan­
džiai ir kitos vaišės. Tad Rock­
fordo lietuviai laukia sekmadfe- 
nį ir kviečia dalyvauti visus lie­
tuvius draugus atvykti į Didžio­
jo Lietuvos Kunigaikščio Vytau­
to šaulių šventę, jei oras bus 
gražus. O jei oras nebus gra­
žus, ir tuomet nenusiminsime 
— Lietuvių Kkibo erdviose pa-' 
talpose puikiausios vietos ir pra­
mogų užteks visieihs. Js. Ps.

skAITYK IK KIT/U PATARĖ

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 
DIENRAŠi; ’’NAUJIENAŠ’

| SENATORIŲ ATSAKYMAI 
{ LIETUVIŲ PRAŠYMUS
Vakar (pirmadienio) Naujie­

nose pažodžiui įdėtas Illinojaus 
senatoriaus Adlai E. Stevensono 
III atsakymas Cicero, III., gy­
venančiam veikliam lietuviui 
Stepui Paulauskui į jo prašymą 
kad JAV jokiu būdu nepriža:- 
žintų Sovietams trijų Pabaltijo 
valstybių — Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos užgrobimo.

Pažodžiui tokį pat sen. Ste­
vensono laišką gavo čikagiškis 
P. Būgailiškiš ir kita Cicero 
gyventoja Dr. B. Motušienė, ku­
ri pabrėždama nurodo į senato­
riaus cituojamą balandžio 2 d. 
iš Valstybės departamento gau­
tą užtikrinimą, kad “Jungtinių 
Valstybių politika pasilieka ne­
pripažinti Sovietų Sąjungai (du­
kart pabrėžiant žodį “forcible”) 
aneksijos;.. Ta pastraipa yra 
tokia: “Ir remains the policy of 
the United States hot to reco­
gnize the forsihle annexation of 
the Baltic states by the Soviet 
Union. Accordingly^ the U. S. 
delegation: to the' Conference on 
Security and Cooperation in 
Europe win not agree to the 
recognition, by the Conference 
of the forcible Soviet annexa­
tion of Estonia, Latvia and Li­
thuania”... Žinant, kaip Rusi­
jos komunistai - imperialistai 
moka nėraudonuodami meluoti, 
kaip jie Pabaltijo tautų paver­
gimą nepailsdami reklamuoja 
pasauliui su • kokiu “entuziaz- 
mu” tos tautos “prašėsi” pri-' 
imamos į Gulago Archipelagą, 
reikia manyti, kad JAV delega­
ciją bus aprūpinta faktais, kaip 
tikrai buvo. -- - . •

Bugailiškis • atsiuntė Naujie­
noms ir kitų senatorių — South 
Carolina sen. Strom Thurmond 
ir Wisconsino sen. Gaylord Nel­
sono atsakymo laiškus. Sen. 
Thurmond savo laiške ne tik už­
tikrina, kad jis bendrąją Senato 
ir Atstovų Ruhtių Rezoliuciją 
'22 rūpestingai irernia, bėl ir kad 
jis yra tos rėzbftfcrįds vienas iš 
s^on^brių. Sefi. NėTšėh ne tik 
pžisišako, kad jis paprašė sena­
torių Ctlrtis įtraukti jį į Jo re­
zoliucijos rėfnėj'ų sąrašą, bet 
dar pridėjo sai-b kalbės, įrašaky- 
tos Sehate rniiWif Lietuvos Ne­
priklausomybės Dieną ir at­
spausdintos CoYrgressionai Re­
cord kopiją.

STEPONAS G LACK IR SŪNŪS
* (iAcMaMcz) j

2424 WEST 65th STREET KEpoMiė 7-1Ž13
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-«*72
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills Hl. 974-4410

KRIMINALAS
Apiplėšė ir nušovė

Praeitą sekmadienio naktį ties 
1950 W. Walnut street apiplėš­
tas ir nušautas 42 metų amžiaus 
Jessie Johnson. Liudininkas 
papasakojo policijai kad jis ma­
tė Johnsoną einant Damen avė. 
dviem vyriškiams jį sekant. Pa­
siekęs Walnut street, Johnson 
įsuko į tą gatvę, bet sekliai jį 
pašaukė ir pasivijo. Trumpai kaž­
ką pasikalbėjus, vienas seklių iš­
sitraukė revolverį ir iš Johnsono 
rankų pagrobęs nežinomą kiekį 
pinigų paleido šūvį į krūtinę, už- 
mūšdamas Johnsėną vietoje...

Vaikėzai nušovė žmogų

Taip pat sekmadienio naktį 
ties Ida Wėlls nąmaiš 574 E. 36 
Place nušautas Harold Haley, 25 
metų amžiaus, gyvėnęs 510 E. 
36 Place. Jis susiginčijęs su 
dviem paaugliais ir vienas iš jų 
Halęy peršovė., žudikai suimti: 
viėnas yra Lenriėll Burton, 17 
metų amžiaus,, gyvenąs 527 E. 
Browning st. Antras, kaip ne­
pilnametis policijos neskelbia­
mas.
Pašauta mergaitė mirė gatvėje

’šeštadienio naktį ąp'artmėntų 
namuose 3^6 Walnut street, šū- 
tiū’ per sprahĖlą peršauta kole­
gijos studentė Beverly Toney, 
18 mėtų amžiaus. Iš jos nula­
šinto kraujo pėdsakų nustatyta, 
kad- nelaimingoji beldėsi į kelių 
apartmentų . duris,.' šaukdamas! 
pagalbos, bet pagalbos nesulau­
kusi išėjo gatvėn-, kur, kraujui 
ištekėjus, mirė ant šaligatvio. 
Kas ja nužudė; pranešime nepa­
sakyta.

. GAIDAS ■ ■ DAIMID
ŠĖNIAUŠIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 ■ 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

1
MODERNIŠKOS AIR-COiNDITIOxNED KOPLYČIOS

'Ss- - _ _ __ _ .. ........ . ■
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NARIAI: !
Chicagos <
Lietuvių
Laidotuvių

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENA 

IR NAKTl.

TURIME
Direktorių KOPLYČIAS

• VISOSE MIESTO
Associacijos DAuYSE.

JEI “NAUJIENAS” TU
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAšO 
TIKRĄ TIESĄ = SKLEIDŽIA 

aviesą. ANTANAS M. PHILLIPS 
t

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
Surimi'I .11 j_l,iiiiuiwiiwi !■ IIBIIHI I lie, I ——ill! IIIWH mi  ■« i i ■■ ■ »i ■ ■ kiiwiiiw ■ i ■   IB

BUTKUS - VASAIT1S . |
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph«ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-JLTt

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1M1
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BALFO PHiNiKAS
Bus linksma ir maloni popietė

Birželio mėn. 29 d., sekmadie­
nį, Bučo sodė įvyks tradicinė 
Ralfo gegužinė, kurią ruošia Chi- 
cagos apskrities Ralfo valdyba.

Į Balfo gegužinę visuomet iš 
Chicagos ir jos apylinkių gau­
siai atsilanko daug lietuvių, ku­
rie nori ne vien gamtoje malo­
niai praleisti laiką, bet ir pa­
remti Balfo šalpos darbą. Pra­
mogų čia kiekvienas susiranda: 
vaikai sūpynėse, paugliai erdvio­
je aikštėje sportuodami, suau­
gę smagiai pasišokdami, grojant 
šokių orkestrui, padainuodami 
lietuviškų dainų" ir mėgindami 
savo laimę “Laimės šulinyje”. 
Laimės šuliniui kaip ir kiekvie­
nais metais gauta daug vertin­
gų daiktų iš Chicagos Taup. ir 
Skol. B-vės, Šv. Antano Taup. ir 
Skol. B-vės, iš Terros, “Baltic” 
kepyklos ir kitų, kurių visų čia 
išvardinti neįmanoma. Iš dail. 
Petrikonio gautas gražus pa­
veikslas.

Gegužinėje bus galima papie­
tauti ar šiaip užkandžiauti, o lau­
ke įruoštoj e kavinėj e karštos ka­

<-------- -- ",.W- "■•■Ji............ „III, f -■

GEROS DOVANOS ‘ j
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ........................$3.00
Minkštais viršeliais tik ...... ................. _........................ $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik..... .............. $2.00 i

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS, i 
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 6060S

SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, UI. 60629 • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū- 
nūs ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi, ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras Institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi j visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chlcagoje Ir Kanadoje metams — $-30.00, pusei mėty — $16.00, 

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— S26.0O, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitf nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

ir persekiojus nekaltus, įstaty­
mams ištikimus piliečius”, su­
perintendentas atsakė, kad jo de­
partamentas nekaltų ir Įstaty­
mus gerbiančių piliečių nešnipi­
nėja, bet seks ir persekios bet 
kurias grupes, turinčias krimina­
lines intentcijas. Keli klausyto­
jai nepatenkintai sumurmėjo, kai 
Rochford pasakė, kad labiausiai 
kriminalo apsėstos miesto daly­
se bus įsteigti specialūs piktada­
riams prižiūrėti policijos viene­
tą:.

.................................................... 1 - — ■■■■ — » r:------- =. -  

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas..

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST„ CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

JUBILIEJINIŲ METU 
NAUJU SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, DI. 60608 

J Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS —-------------------------------------------

ADRESAS ----------- —---------- —-----------------------------------
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vutės išgerti ir paąismaguriaiiti. 
[gardžiais pyragaičiais. Ten pat: 
bus galima gauti raguolio, pa­
aukoto Baltic kepyklos. Troš- 

į kulio nuraminimui veiks keli 
minkštų ir kietesnių gėrimų ba­
rai, prie kurių ilgiau nesimatę 
prieteliai turės progos pasima- 

I tyti, viens antrą pavaišinti ir 
pasišnekučiuoti.

Šeimininkėms Balfo gegužinė 
tikra palaima, nes nereikia įja- 

I muose pietų virti, nei maisto čia 
vežtis — visko galima gauti vie­
toje. Balfo gegužinės tikslas yra 
visus sočiai pavaišinti, kad 
iš gauto pelno būtų galima kuo 
daugiau alkstančiųjų pavalgydin-’ 
ti.

Kadangi šiais metais Balfo ge­
gužinė įvyksta per Petrines, tai 
gegužinėje yra laukiami visi Pe­
trai ir Povilai, kuriuos gegužinės 
šeimininkai atitinkamai pagerbs.

B. M-nė

"GELTONASIS PAVOJUS"
Praeitą šeštadienį, birželio 21 

d. baigėsi pavasaris ir prasidėjo 
vasara, bet kartu prasidėjo ir 
naujas pavojus — suterštas oras, 
pavadintas “ozone yellow alert”

(“geltonasis ozono pavųjus ar­
ba aliarmas”), kurs pasidaro 
žmonių sveikatai kenksmingas 
kai ore esantis ozonas susijun­
gia su automobilių ir fabrikų iš­
metamais dūmais — garais — 
vienu žodžiu su hydrokarbonais. 
Tokių dujų normaliai gali būti 
ir nekenkti sveikatai, kol jų kie-
kis yra ne daugiau kaip .07 da­
lies milijone dalių oro. Praeitą 
penktadienį apie 1 vai. popiet 
Chicago j e tų dujų rasta. .103 ir 
buvo paskelbtas “geltonasis pa­
vojus”, pirmas toks šiemet. Per­
nai metų vasarą buvę tik du to­
kie pavojai.'

šeštadienį viename milijone 
dalių oro “geltono” ozono nusta­
tyta mažiau, būtent .084 dalies 
“geltonojo ozono”. Chicagos 

’•miesto Aplinkos Kontrolės de­
partamento perspėjimu^ tokia 
pro į padėtis buvo ir sekmadienį, 
u Jęjkagiečiams patarta tokiomis 
dienomis ko mažiausiai važinėti 
iėįuibmobiliais ir sumažinti elek- 
ft^pva^tojimą, o 35 .indūstri- 

patarta kur tik įmanoma 
wimažinti produkciją, tuo būdu 
''sumažinant emisiją hydrokar- 
S&nų (angliavandenių) dujų, ku- 
-Tioš --susijungę šit. ozont^Oeįto 
nesveiką. orą.. jymeny^^^iėi- 
^aujanfieji-ŠH^iis.ar pSŽgiąis 
’ga&riami. “ge^fiojo 
^dienomis apsisaugoti —-^kt^h’a- 
žiau dirbti ir-būti namie. ,

Rochford prižadėjo 
sumažinti krirainafą

Chicagos policijos 'superinten­
dentas James M.'Rochford-kal­
boje, pasakytoje-300 čikaglečių 
mitinge, prižadėjo padaryti vi­
sa, kas galima,, kriminalui' su­
mažinti. Į kelių klausytojų rei­
kalavimą “baigti šnipinėj us ir

Bruno Kkmki, buvęs Lietuviu Kęs­
tučio klubo iždininkas, atveži į Bal­
zako muziejy iio klubo valiavę, ke­
pures Ir kitokius žymenis. Bruno 
Klemka priklauso kelioms lietuviu or­
ganizacijoms, rūpinasi Lietuvis lais­
vės ir Amerikos lietuviu gerovės rei­

kalais.. - j

Irena Balzekrenė (dešinėje), nuvykusi į Washingtona, ap­
lankė poną J. Kajecką ir ponią Kajedcienę Lietuvos ats­
tovybėje Washingtone. Ponia Kajeckienė parodė savo_ lė­
liu kolekciją, kurią daugelis matė jr susidomėjo. Paveiks­
le matome Lietuvos atstovą su žmona, p. Balzekienę ir 

didelę Kajecky lėlių kolekciją.

Linkolno parko 
žmogžudys sugautas

Penktadienį buvo suimtas juo­
dis Morris Jackson, 24 metų am­
žiaus, gyvenantis 13602 S. Craw­
ford Ave. Jis buvo trijų polici­
ninkų sulaikytas beišbėgant. iš 
233 E. Ontario street ofiso, kur 
buvo pavogęs vienos tarnautojos 
piniginę. Išaiškinta, kad tas pats 
ketvirtadienio naktį Lihkolno 
parke, užklupęs besėdinčius Ąu- 
brie Weldon ir Lorien Walker, 
jį nušovė vietoje, o ją mušda­
mas ir grasindamas nužudyti 
nusitempė gilyn į parką, kur jai 
pavyko ištrūkti iš piktadario na­
gų ir nušokti Į lagūną. Miss L. 
Walker piktadarį policijoje at­
pažino.

— Tradicinis Baltijos Festi­
valis bus rugpjūčio 16 d. Platt- 
deutche Parke, Franklin Square, 
Long Island, N. Y. Išleidžiamas 
specialus leidinys, kuriam me­
džiagą ir skelbimus renka pa- 
haltiečių UBA-BATUN organiza­
cija, 2789 Schurz <Ave., Bronx, 
N.Y. 10465. Tel?(212) 828-2237.

— Vitas Gerulaitis Sr. pa­
kviestas Į Wimbleton teniso klu­
bą, Forest Hill., N. Y., prižiū­
rėti teniso mokymą bei trenira­
vimą. Garsi toje sporto šakoje 
Gerulaičių šeima yra Įsteigusi 
kelionių biurą.

— Kompoz. Jlgirdas Kača- 
nauskas ir jo ^vadovaujamas 
Brooklyno Lietuvių parapijos 
choras dalyvaus Lietuvos Atsi­
minimų radijo gegužinės pro­
gramoje birželio 29 d. latvių 
parke Priedainė, Howell Towm- 
ship, tN. J. Kun. kleb. P. Rau­
galas, remdamas naudingą vei­
klą, nusamdė ekskursinį auto­
busą.

— New York o Lietuvių cho­
ras “Perkūnas” 12-tąjį veiklos 
sezoną užbaigė sėkmingu kon­
certu. Laike tuzino metų choras 
koncertavo 51 kartą ir išleido 3 
dainų plokšteles. Gaila, kad to 
choro dirigentas Vytautas Stro- 
lia po 8 sėkmingų sezonų dėl 
sveikatos pasitraukia. Choro 
valdybą sudaro: Vytautas Dau­
girdas — dirigento pavaduoto­
jas. Stasys Karmazinas — pirm., 
Jonas Jankus — istorikas, An­
tanas Razgaitis — ižd., Algis 
česnavičius — ūkio reikalams 
ir Petras Tutinas — sOcialinams 
reikalams. Chorą įsteigė muz. 
Vladas Raltrušaitis.-

— William B. Sebastian pra­
neša, kad ši šeštadienį, birželio 
28 d. nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. 
popiet, prie Chicago Taupymo 
b-vės. 6245 So. Western Ave., 
bus Friendship Van autobusas 
ir duos nemokamai patarimus 
įvairiais girdėjimo arba klausos 
reikalais vyresnio amžiaus pi­
liečiams bei pensininkams.

— Jonas Brazauskas, Water- 
burio Balfo skyriaua pirminin­
kas, išrinktas Balfo direktorium 
vietoje mirusio dr. Balio Matu­
lionio. Balfo seimas Įvyks š. 
m. lapkričio 8 d. ‘Chicagoj e. 
Seimą globos Chicagos apskri­
ties valdyba. J..

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių reikia

SECRETARY
For Casualty insurance broker. Ty­
ping required, shorthand helpful but 
not necessary. Friendly modern loop 

office. Experienle preferred. 
Good benefits.

Call 922-3851

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIU ap­
šildomas butas su 2 miegamaisiais 
1-me aukšte. Dienos metu kreiptis 
1513 So. 51 Ave., Cicero. Po 5 vai. 

vak. skambinti tel. 656-6337.

— Ponia Sofija Gairionis iš 
Gage Parko apylinkės gavo ke­
letą Naujienų numerių dėl juo­
se buvusių specialių dalykų. 
Tuo būdu ji artimiau susipaži­
no su Naujienomis, jų naudin­
gu darbu visiems lietuviams ir 
pastangomis padėti pavergtai 
Lietuvai, todėl jas užsisakė vie- 
neriems metams. Naujoji mūsų 
skaitytoja ponia Sofija yra so­
ciali lietuviškuose reikaluose ir 
privačiose lietuvių draugystėse. 
Tikimės ją sutikti Naujienų 
piknike liepos 6 d. Polonia Gro­
ve, prie 46-tos ir Archer Avė. 
Ta proga pranešame, kad Nau­
jienos yra siunčiamos susipaži­
nimui 2 savaites nemokamai su­
lig pageidavimais arba gautais 
galimų skaitytojų adresais.

— Faustina Bobinaitė, Linda 
Grigaliūnaitė, Vida Markauskai- 
tė, Kristina Tauginaitė, Milda 
Vaitkevičiūtė ir Loreta Vareko- 
jytė baigė Cicero aukšt. litua­
nistikos mokyklos XV laidą. Jų 
klasės auklėtoja buvo dr. Bro­
nė Motušienė, mokyklos direk­
torius kun. dr. Antanas Juška, 
Tėvų komiteto pirm. inž. J. Ar- 
štikys. Aštuntąjį pradžios mo­
kyklos skyrių baigė 9 mokiniai. 
Mokyklose mokė mokytojai: 
A. Baukutė, J. Jakubka, A. Ka- 
šiubienė, A. Kliorienė, P. Raz­
minas, A. , Repšienė, G. Končie­
nė, S. Palionienė ir A.. Skridu- 
lis. Iškilmingos mokslo metų 
užbaigtuvės buvo birželio 7 d.

— Trys Hamiltono lietuvaitės 
— Birutė Beržaitytė, Laima Lu- 
kavičiūtė ir Ina Vainauskaitė ’ S * - '
sėkmingai baigė Aukštesniuo­
sius lituanistikos kursus To­
ronte.

o Noriu rasti du nedirban­
čius .vyrus, galinčius vairuoti 
nuomojamą. vidutinio svorio 
sunkvežimį ir nuvežti mane su 
daiktais į New Mexico valstiją. 
Kreiptis į Anne J. Savage, 1825 
W. 45 St., Chocagoje. (Pr).

o Etninė programa Beverly 
Country Clube. šį ketvirtadienį, 
birželio 26 dieną, nuo 6 iki 9 vai. 
vakaro, Beverly Country Club 
patalpose, esančiose Šr-toj gat­
vėj e?., prie S.. Western Avenue, 
blaivių ir čekif e ni­
ne prograjna.

tDalyrajįš -Irena Smieliaus de­
ne, jos'scieė-jaŲ Alvina GiedĮ-ai- 
tiėnė,^kuriai akompanuos jos 
vyrašį o Šokiams gros Ąžuolas 
Stelmokas. Bus kiekvienos tau­
tos specialus maistas. Lietuviai 
gaus šviežių bulvių kugelio, ko­
pūstų, dešrų ir kitokio lietuviš­
ko maisto.

Už vakarienę, programą ir 
šokius teks mokėti 810.00. šiuo 
etniniu pobūviu susidomėjusieji 
prašomi kreiptis į John G. Evan­
są RE 7-8600. (Pr).

— Lietuviu Tauragės Klubas 
birželio 28 diena, šeštadienį, 6 
vai. vakaro, Balio Pakšto salė­
je, 3800 So. California Avenue, 
šaukia pusmetinį narių susirin­
kimų, Narių dalyvavimas bū­
tinas. Po susirinkimo — vaišės.

Kviečia Klubo Valdyba.

give..a
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HEART 
FUND

REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui I Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSBIOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, DI. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA f

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrandus.

2 BUTŲ po 4^ kamb. 17 metų. 3<T 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie- 

I nam butui atskirai. Tik $43,000.
4 BUTŲ: 2 -po 4. 2 po 3 ir 3 kamba­

riai skiepe. 2 auto garažas. Centri­
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTU MŪRAS. Naujas Šildy­
mas^ Geros pajamos. Dideli kamba­
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436^7878

o Balfo gegužinėje - piknike, 
kuris įvyks 1975 m. birželio 
mėn. 29 d., 12 vai., Bucho dar- 
žę, veiks virtuvė su karštais ir 
šaltais valgiais. Virtuvės vyriau­
sią šeimininkė K. Repšienė su 
savo p'agelbininkėmis, atvyku­
sius svečius maloniai priims ir 
aptarnaus. Visuomenė kviečia­
ma gausiai dalyvauti ir pasi­
džiaugti pavasario gamta ir 
praleisti linksmai laiką. (Pr).

Visų rūšių namų apšildy­
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

o Pasakyti tiesa šiais laikais 
I vra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantu ir pa­
likti Įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 

[šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio-ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. __ (Pr).

Didžiausias kailiu 
pasirinkimas

pas vieninteli 
lietuvį kailininką

Chicago je

NORMANĄ

. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

185 North Wabash Avenua
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Telefu REpublIc 7-1941

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

NAUJAS ADRESAS
1% AUKŠTO, 18 metų mūras. 2 bu­

tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $34,500.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ 6 metų 
mūras, liuksus, didelis, šviesus kampi­
nis namas. Platus lotas. 2 auto mū­
ro garažas. Tinka šeimai skoningai 
gyventi. $39.000..

2 AUKŠTU MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante. naujas gazu šildvmas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus. $5,900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai­
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
.Brighton Parke, šeimas nelaimė ver­
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTU 20 METU modern, mūras 
ir garažas, gazu šildymai. - Marquette 
Parke. $37.500.

PUSANTRO AUKŠTO namas ~ 2 bu­
tai. vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
nuette Parko arti Pulaski, ant 50 pė­
du sklvno. S22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24<W)

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil­
dvmas. alum, langai. 60 nėdn lotas. 2 
auto mūro garžaas. Vir« $17.000 pa­
jamų. Arti mūsų $77.000. . 7
j VALDIS
į . ' REAL ESTATE' . \

2625 West 71st St; Tel. RE 7-7200

PTTTTT NUOMAVIMAS. TVATRŪS 
DRAUnTMAI. NAMU TR NEKILNO-

JAMP tttpth t>tpxIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS 

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

’BUILDERS AND-!contractors 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
neršta tau senus visu rūsiu namo an- 
Sildvmo rečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $60 pusmečiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVE 
573-8775

■ 1 1 —-—- , L ..... , ,,, '

M. A. ŠTMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybes pra­

šymai ir kitoki blankai.

———,—   . — .■ — 1  -s.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60631 Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai Išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEL. — 776^5833

Anicetas Garbačiauskas, sav.

Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660




